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Il Consiglio di Amitiiiiistuizione cli I Ipra Spa nominato iii data 30 aprile 2021, rmnan in carica per tre ese’tmzm, fino allAsseniblea che sarà
convocata per Iappivazione del Bilancmo melativo allesemtizio al 31 dicembre 2023.
2 Il Collegio Sindacate della Società nonunato in data 30 aprile 2021, rirnanà in carica per De esercizi, fino all’Assemblea che sarà convocama per
l’approvazione del Bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembre 2023.

Incarico conferito in data 30 aprile 2021, dall’Assemblea Ordinano della Società. L’incarico è stato conferito per la revisione legale del hilancmo
d’esemtizio e del bilancio consolidato relativi agli esercizi 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell’ait, 13 del D.Lgs 392010 e per la revisione limilata della
relazione semaestrale consolidata melativa a ciascuno dei periodi infiannuali con chiusura sino al 30giugno2023.
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1. RELAZIONE SIJLLA GESTIONE

Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato del Vostro Gruppo chiuso al 31.12.2022, redatto in conformità ai
principi contabili italiani (OIC) ed accompagnato dalla presente relazione, con la quale desideriamo
illustrarvi l’andamento della Società, sia per quanto riguarda l’esercizio concluso, che per quanto riguarda le
prospettive attese del Gruppo.
L’esercizio si è chiuso con un risultato positivo di Euro 6.474.612, di cui di gruppo Euro 5.205.674, dopo
aver imputato ammortamenti per Euro 2.211.559 ed accantonamenti per imposte sul reddito per Euro
1.827.238.

La presente relazione, redatta con valori espressi in migliaia di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio
consolidato al fine di fornire informazioni economiche, finanziarie e gestionali del Gruppo corredate, ove
possibile, di elementi storici e valutazioni pratiche.

Il Vostro Gruppo è attivo nella produzione e vendita di macchinari per il confezionamento di prodotti
alimentari, cosmetici e medicali; è uno dei principali player nel settore del packaging grazie all’ampia
gamma di macchine (termosaldatrici, riempitrici, termoformatrici, doy pack e fine linea) e soluzioni
tecnologiche all’avanguardia. PMI innovativa, si distingue per i continui investimenti in R&D (mediamente
3,4 milioni di Euro negli ultimi 3 anni) che hanno consentito di sviluppare internamente tecnologie e
tecniche di confezionamento innovative in grado di soddisfare prontamente le esigenze della clientela. Il
Gruppo con 267 dipendenti, una vasta rete di venditori e la presenza in 6 paesi (Italia, UK, Hong Kong,
Emirati Arabi Uniti, Russia ed India), realizza circa il 62% del proprio fatturato all’estero.

Il contesto economico internazionale

Dai dati preconsuntivi UCIMA si evince, per il 2022, la situazione sotto riportata.
Il fatturato estero delle aziende italiane produttrici di macchinari nel comparto del packaging, di cui il vostro
Gruppo fa parte, ha avuto, nel corso del 2022 una contrazione del 2,6% rispetto l’esercizio precedente,
mentre il mercato domestico fa segnare una crescita del 6,0%, che genera un calo totale delle vendite rispetto
al precedente esercizio dello 0,9%.
I dati del 2022 sono stati influenzati negativamente dalla contrazione del mercato, soprattutto quello estero
nel 1° trimestre -8,4% e -8,8% del 110 trimestre 2022, causa principale l’incertezza dei mercati a seguito della
guerra Russo-Ucraina; fortunatamente nei trimestri successivi il mercato ha avuto una ripresa anche se
inferiore alle aspettative.
Le percentuali di crescita di fatturato del vostro Gruppo, nel corso dell’esercizio preso in esame, rispetto il
precedente sono le seguenti: 16,2%, di cui estero 23,7% ed Italia 5,6%, ben al disopra di quanto fatto dal
mercato di riferimento.
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Grafico 1-FATTURATO A PREZZI CORRENTI
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Per quanto riguarda la raccolta ordini, nel IV trimestre del 2022 rispetto lo stesso periodo del 2021 si evince
un aumento medio totale degli ordini del 7,0%. con un incremento del mercato interno del 1,1% e di quello
estero del 8,0%; questi dati fanno ben sperare per il 2023.
Come si evince anche dal “Grafico 2’ i mesi di produzione assicurata, stabili nel 10 trimestre, tendono a
crescere sensibilmente nei trimestri successivi del 2022. attestandosi sui 7,8 mesi: garantendo, una media
annua, come riportato nel “Grafico 3”, di 7,6 mesi. La media annua del carnet ordini del 2023 si attesta sul
massimo storico dal 2006.
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GrafIco 3. MESI DI PRODUZIONE ASSICURATA - media annua
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Le società consolidate del Gruppo non si sono avvalse della facoltà di sospendere l’ammortamento annuo
delle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Informazioni in merito alla Pandemia Co-id-19

La diffusione dell’emergenza epidemiologica del Covid-19, che sta interessando da tre anni tutto il mondo,
ha colpito duramente l’Italia ed il resto del mondo e ha creato effetti disastrosi sull’economia e sulla finanza
mondiali, cambiando, altresì, le modalità di lavoro del personale.
In questo contesto, ILPR.A e tutte le società del Gruppo continuano la propria attività produttiva e, dopo un
primo periodo a ranghi ridotti durante il Iock doit’n, hanno ormai ripreso la normale produzione.
Al fine di garantire la tutela della salute dei propri dipendenti, clienti e fornitori, in accordo con le
rappresentanze sindacali interne, si è stabilito, di:
— Attivare lo smart working, ove possibile;
- Fornire al personale un vademecuin di comportamento;
- Turnare il personale, in modo da garantire una distanza minima di sicurezza;
- Fornire materiale disinfettante per la pulizia dei propn spazi:
- Fornire materiale di sicurezza, quale disinfettante per mani, mascherine e guanti monouso.

Le misure di contenimento messe in atto dal Governo italiano, a seguito della pandemia Covid-19, hanno
mitigato, ma non sono riuscite ad azzerare gli effetti negativi sull’economia interna.
Siamo fiduciosi che i solidi fondamenti del Gruppo, anche alla luce dei risultati del periodo, consolideranno
la sostenibilità del nostro business, per tale motivo non sussistono dubbi nel confermare la prospettiva della
continuità aziendale nella predisposizione del presente bilancio d’esercizio.
Al fine di fornire al mercato un’informazione costante e progressiva sull’andamento della gestione, la
Società comunicherà senza indugio gli impatti economici e finanziari derivanti dall’evolversi dell’emergenza
Covid-19 sulle proprie attività nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 569/2014 (MAR).

Informazioni in merito al conflitto tra Russia e Ucraina
Con riferimento alla situazione di conflitto tra Russia e Ucraina, si rinvia alla sezione “Rischi connessi alla
presenza internazionale del Gruppo” della presente relazione.

6.5
6.1

2018 2019 2020 2021 2022
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Eventi significati occorsi durante il 2022

Ampliamento impianto fotovoltaico ed installazione stazione di ricarica per auto elettriche o ibride pug-in

In data 12 gennaio 2022 è stato sottoscritto da llpra S.p.A., un contratto per l’ampliamento degli impianti
fotovoltaici ubicati presso la sede produttiva di Mortara (PV), di 90 kw, che ha portato la potenza totale degli
impianti a 544,22 kw. Tale incremento garantisce la copertura quasi totalitaria del fabbisogno energetico di
llpra S.p.A.
Contestualniente agli interventi sopra citati sono state installate 2 colonnine per la ricarica rapida degli
automezzi elettrici o ibridi plug-in.
Questi interventi continuano il processo di riduzione delle emissioni di (‘02 intrapreso dalla Capogruppo da
circa 2 anni.

Cessione terreno edificabile riscattato anticipatamente da Unicredit Leasing cx Locat

In data 20 gennaio 2022 è stato ceduto a SardaLeasìng S.p.A.. il terreno edificabilc, di mq. 3.449. acquisito
tramite riscatto anticipato parziale del contratto Unicredit Leasing cx Locat n. IF 992023, in data 29 luglio
2021 al costo di Euro 72.537.47 più spese amministrative per Euro 1.600,00 e relativa IVA, come specificato
nel paragrafo precedente.
La cessione del bene, avvenuta per Euro 187.854. ha generato una plusvalenza di Euro 114.215.

Perfezionamento acquisizione del 30% di MACS Sri., con diritto di voto al 51%

In data 3 aprile 2022 è stato perfezionato l’acquisto del 30% del capitale di MACS SrI., cosi come previsto
dall’accordo vincolante tìnnato in data 22 febbraio 2022.
L’operazione, che è stata effettuata direttamente dalla ILPRA S.p.A., è avvenuta mediante le modalità di
seguito descritte:

• acquisto da parte di ILPRA S.p.A. del 10% del capitale sociale di MACS SrI., per un corrispettivo
pari a Euro 300.000, di cui Euro 250.000 corrisposti per cassa in data 13 aprile 2022 cd Euro 50.000
corrisposti per cassa in data 21 dicembre 2022;

• sottoscrizione di un aumento di capitale di MACS SrI., interamente riservato in sottoscrizione a
ILPRA S.p.A. per un importo complessivo pari ad Euro 500.000, di cui Euro 495,000 a titolo di
sovrapprezzo, a fronte dell’attribuzione di una quota pari al 20% del capitale della stessa.

Per effetto dell’operazione, ILPRA S.p.A. ha acquisito quote di categoria “B” dotate delle caratteristiche e
prerogalive previste dallo statuto di MACS SrI., le quali garantiranno un diritto di voto complessivamente
pari al 51%.

L’assemblea totalitaria degli azionisti di MACS, convocata il giorno 21 aprile 2022, dopo aver preso atto
delle dimissioni del proprio Consiglio di Amministrazione, ha provveduto alla nomina dei nuovi componenti
del proprio organo gestorio. cont’ennando alla carica di amministratore delegato il socio cedente di MACS
SrI. (il ‘‘Venditore’’), il quale resterà anche all’intcrno della compagine sociale.

ILPRA e il Venditore hanno sottoscritto un patto parasociale volto a regolare termini e condizioni dei
rapporti intercotTenti tra gli stessi in qualità di soci di MACS SrI., nonché le disposizioni in materia di
corporate governance. ivi inclusa la concessione a ILPRA S.p.A. di un’opzione cali finalizzata all’acquisto di
un ulteriore 21% del capitale sociale, da esercitarsi a partire dall’approvazione del bilancio chiuso al 31
dicembre 2026 ed entro il 31 dicembre 2027, ad un prezzo che sarà detenninato sulla base dell’EBITDA e
dell’IFN risultante dal bilancio di MACS SrI. al 31 dicembre 2026.

MACS è attiva nel settore della produzione e vendita di macchine per il confezionamento, prevalentemente
nei settore alimentare, famiaccutico ed home & personal care, con applicazioni nel packaging flessibile, in
particolare per buste doypack e nel confezionamento del cioccolato. L’azienda è presente nel settore
dall’agosto del 2020. I risultati al 31 dicembre 2021 registrano un valore della produzione di 2.164 migliaia
di Euro, un EBITDA di 144 migliaia di Euro e un Indebitamento Finanziario Netto (debito) di 1.198 migliaia
di Euro.

Gmpp ‘pri- S’lancio Consolidato ai 3 i dicembre 2022
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Conclusione Lock un azioni

Alla data del 15 febbraio 2022, dopo 36 mesi, si è concluso il lock up sulle azioni della Capogruppo detenute
dalla famiglia Bertocco (confluite nel corso del 2021 nella società HOLDS Sri.) e, per il 2,75%, sulle azioni
detenute da soggetti terzi, quota quest’ultima che è quindi confluita nel flottante. Si segnala inoltre che, alla
data del 30 marzo 2022, la famiglia Bertocco deteneva a quella data direttamente e indirettamente una quota
complessiva del 77,49% del capitale sociale della Società, pertanto, per effetto anche di quanto sopra, il
flottante è quindi pari al 22,51%.

Attivazione piano buv back

In data 20 maggio 2022 è stato avviato il piano di acquisto di azioni propne, così come deliberato
dall’Assemblea degli azionisti in data 29 aprile 2022, procedendo ad effettuare acquisti di azioni proprie sul
mercato (come specificato infra).

Accordo vincolante per l’acquisizione del 30°/b di Ponapack, con diritto di voto al 51%

In data 28 novembre 2022 è stato siglato un accordo tra Ilpra Spa e Ponapack. società turca, fondata nel 1996
dai signori Vural Taban ed Ercan Taban, e attiva nella produzione di macchine confezionatrici
tennosaldatrici e macchine e impianti per la lavorazione della carne, realizzate secondo le nonne di qualità e
sicurezza CE ed EAC. Negli anni, il brand si è affermato a livello mondiale e oggi esporta oltre l’SO% del
fatturato in circa 30 paesi sia attraverso vendita diretta che mediante un’ampia rete di distributori. Con 30
dipendenti, la società ha un’area produttiva di 2.000 in2 a Sakarya Arifiye e uffici e showroom a Istanbul. La
produzione è quasi interamente interna e avviene con l’utilizzo di tecnologie CNC di ultima generazione.
Ponapack ha registrato nel 2021 Ricavi pari a 1,3 milioni di Euro, un EBITDA di 193 migliaia di Euro
(EBITDA inargin del 15,0%) e un Indebitamento Finanziario Netto (debito) di 154 migliaia di Euro4.
L’operazione avverrà secondo le modalità di seguito descritte:
• acquisto del 21% del capitale sociale di PONAPACK, per un corrispettivo pari a Euro 700.000 che sarà

corrisposto quanto ad Euro 350.000 per cassa al closiìzg (quest’ultimo come infra indicato) e quanto ad
Euro 350.000, sempre per cassa, entro aprile 2023:

• sottoscrizione, alla data del closing, di un aumento di capitale di PONAPACK, interamente riservato in
sottoscrizione a ILPRA S.p.A., per un importo complessivo pari ad Euro 300000, d’cui Euro 289.769 a
titolo di sovrapprezzo, a fronte delFattribuzione di una quota pari aI 9% del capitale della stessa.

Per effetto dell’operazione, ILPRA S.p.A. acquisirà quote di categoria “B” dotate delle caratteristiche e
prerogative previste dallo statuto di PONAPACK, le quali garantiranno un diritto di voto
complessivamente pari aI 51%, nonché il diritto di nominare la maggioranza dei 5 membri del C’onsiglio di
Amministrazione della target. La continuità gestionale verrà garantita attraverso la nomina di Mr. Vural
Taban a Presidente del Consiglio di Amministrazione e di Mr. Ercan Taban a Direttore Generale.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

Incremento flottante

In data 13 febbraio 2023, l’azionista di maggioranza 1-IOLDS SrI., società riconducibile alla famiglia
Bertocco, ha ceduto, con una transazione ai blocchi fuori mercato, n. 855600 azioni (pari al 7,11% del
capitale sociale) a importanti investitori istituzionali sia italiani che esteri. Per effetto ditale operazione, il
flottante della Società è passato dal 22,51% all’attuale 29,49%.

Dati economici convertiti in Euro al tasso di cambio medio dei 2021 (10,5124), dati patriinoniali convertiti in Euro al tasso di cambio ai 3 i
dicembre 202 i (i 5,2335).

Il valore del sovrapprezzo azioni è stato convertito in Euro al tasso cambio dei 25 novembre 2022 (i9,3333i.

Gnmppo lipra — Bilancio Corooiidata ai 3 i dicembre 2022



Struttura azionaria

Evoluzione societaria nel corso dcl 2022.
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La tabella di seguito riportata mostra la composizione della compagine sociale al 31 dicembre 2022.

=

• Flottarire

i-Iolds Sri

Alla data deL 15 febbraio 2022, dopo 36 mesi, si è concLuso il lock-up sulle azioni della Capogruppo detenute
dalla famiglia Bertocco (confluite nel corso del 2021 nella società HOLDS S.r.l.) e, per il 2,75%, sulle azioni
detenute da soggetti terzi, quota quest’ultima che è quindi confluita nel flottante. Si segnala quindi che, alla
data del 31 dicembre 2022, la famiglia Bertocco detiene direttamente e indirettamente una quota complessiva
del 77.59% del capitale sociale della Società, pertanto, per effetto anche di quanto sopra, il flottante è quindi
pari al 22,41%.

Alla data del 13 febbraio 2023, alla luce dell’operazione esposta nel precedente punto “Eventi successivi alla
chiusura del periodo”, la nuova struttura azionaria è rappresentata dal grafico di seguito riportato:

ti..
—

• Flottante

Hoids Sri
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Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile, si attesta che la Capogruppo non è soggetta
all’altrui attività di direzione e coordinamento.

CONTO ECONOMICO

Per meglio comprendere il risultato della gestione del Gruppo, si fornisce di seguito un prospetto di
riclassificazione del Conto Economico.
Il risultato dell’esercizio evidenzia un incremento dei ricavi delle vendite del 15% rispetto al precedente
esercizio; un incremento dell’EBITDA del 25%, un incremento dell’EBIT del 25%, un incremento dell’utile
del 23% ed in incremento dell’utile di gruppo del 17%.
Una menzione particolare deve essere riferita alla variazione delle rimanenze di prodotti finiti e sernilavorati,
voce che aumenta dcl 641%, tale incremento è giustificato dall’acquisizione di MACS SrI. che apporta un
incremento dello stock di Euro 2.177.031, oltre ad una politica aziendale volta a tenere a stock macchinari
finiti e semilavorali, vista la richiesta dei clienti di un time io nta,ìcet sempre più ridotto.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 31.12.2022 31.12.2021 Della DeIt

(Dati in Euro/ODO) %

Ricavi di vendita 48.704 42.247 6.457 15%

variazione p.r e lavori in corso 5490 (1.014) 6.504 641%

hicremdnio imm. Iav. nt. 1210 995 215 22%

Altri ricavi e proventi 1.432 1,789 (357) -20%

VALORE DELLA PRODUZIONE 56.836 44,017 12.819 29%

Materie Prime e sensilavorati (23.137) (15.535) 7.602 49%

Servizi (8.914) (6.347) 2.567 40%

Godimento Beni di Terzi (1.829) (1.539) 290 19%

Personale (12.667) (10.806) 1.861 17%

Variazione ittaterte prittie 1.290 (166) 1.456 877%

Oneri diversi di gestione (354) t6[6 (262) -43%

COSTI DELlA PRODUZIONE (45.611) (35.009) 10.602 30%

EBITDA 11.225 9.008 2.217 25%

EBITD.’l ,lhugin f%, 23,05% 2],32fl, 27..

Ammoilatuettii 2.2l2i (1.902) 310 16%

Accantonainenti per rischi (40) (30) IO 33%

Svalutazioni 186) 71) 115 162%

EBIT 8.787 7.005 1.782 25%

EBiTftiogi;t t%3 i8.04” /6,58% 1%

Saldo gtione finanziaria (485) (2)5) 270 126%

Piveitti finacizian IS I 14 1400%

Onen linanzian (227) t203) 24 12%

Utili.ftPerditc) sii Cambi (233) (48) (185) 385%

Rettifiche di attività finanziarie (40) 35 (75) -214%

RISUTALTO ANTE IMPOSTE 8.302 6.790 1.512 22%

Imposte (1.827) (1.519) 308 20%

RISULTATO NETTO 6.475 5.271 1.204 23%

- di cui di Gruppo 5.206 4.459 747 17%

- di cui di Terzi 1.269 812 457 56%

/‘/et Ptvfit Mo,giu (%,) 13,29% 12,48% 0,82%

Gruppo tipra — Bitancio Crr,c[,da,ò ai 31 dicembre 2022
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SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo, si fornisce di
seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE 31.12.2022 31.12.2021 Delta Delta

CONSOLIDATO
(Dati in Euro/000) %

Rimanenze 19.940 12.580 7.360 59%

Crediti vs Clienti 16.225 10.689 5.536 52%

Debiti vs Forniton (8.751) (5.707) 3.044 53%

Acconti (7.652) (3.460) 4.192 121%

CAPITALE CIRCOLANTE 19762 14.102 S.660 40%
COMMERCIALE
Aliri crediti e attività non tmnìobiljzzate 7.061 5.279 1.782 34%

Altridebiti (4.784) 4.619) 1)5 3%

Ratei e Risconti attivi 788 783 5 1%

Ratei e Risconti passivi (5.816) 12.1931 3.623 165%

CAPITALE CIRCOLANTE NETtO 17.011 13.322 3.689 28%

Inunobilizzaziotti [nsinateriali 4.434 3.301 1.133 34%

Imrnobilizzazioni ?vatcnaIi 7.875 7.391 484 7%

Irniiiobilizzazioni Finanziarie 533 525 8 2%

ATTIVO FISSO NETtO 12.842 11.217 1.625 14%

CAPITALE INVESTITO LORDO 29.853 24.539 5.314 22%

TFR (3.207) (2.866t 341 12%

Fondi Rischi eOiteiì (295) 1195) 100 51%

CAPITALE INVESTITO NETtO 26.351 21.478 4.873 23%

Debiti v, banche h t 7.069 5.389 1.680 31%

Debiti v. banche e altri finan uI tennine 6.646 7.282 (636) -9%

Debiti verso aliti linattziatori ah t. 464 40 424 1060%

Totale Debiti Finanziari 14.179 12.711 1.468 2%

Disponibilità liquide 117.316) (15.7771 1.539 10%

Titoli detenuti perla negoziazioite (342) (327) 15 5%

POSIZIONE FINANZIARIA NETtA (3.479) (3.393) (86) 3%

Capitale sociale 2.408 2,408 - 0%

Risene 20.947 [7.192 3.755 22%

Risttltatodcset’cizio 6.475 5.271 (.204 23%

PATRIMONIO NETTO 29.830 24.871 4.959 20%

Patrimonio Netto di Gruppo 25.937 22.134 3.803 [7%

Patrimonio Netto di Terzi 3.893 2.737 1.156 42%

TOTALE FONTI 26.351 21.478 4.873 23%
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Si fornisce di seguito l’Indebitamento Finanziario Netto Consolidato aI 31 dicembre 2022

Indeb,tan,ento Fé’nai,ziarw Àeuo 11 122022 31 122021 Variazioni Variazioni

(Dati in Euro/00O) %

A. Disponibilità Liquide 17.316 15.777 1.539 10%

B. mezzi equivalenti a disponibilità liquide - - -

C. Altre attività finanziarie correnti 342 327 5 5%

D. Liquidità (A) + (B) + ( C) 17.658 16.104 1.554 10%

E. Crediti finanziari correnti - -

E. Debito finanziario corrente 7.069 5.388 1.681 31%

G. Parte corrente dcllindchitamento non corrente -

F. Parte corrente dcltìndchitaniento non corrente 464 40 424 1060%

G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F) 7.533 5.428 2.105 39%

Il. Indebitamento finanziario corrente netto (G) -(9) (10.125) (10.676) 551 -5%

1. Debito finanziario non corrente 6.419 6.742 (323) -5%

J. Strumenti di debito —

K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti 227 540 (313) -58%

L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (i) + (K) 6.646 7.282 (636) -9%

M. Indebitamento finanziario netto (H) + (E) (3.479) (3.394) (85) 3%

L’Indebitamento Finanziario Netto è casli positive per Euro 3,5 milioni, in miglioramento (+3%) rispetto a
Euro 3,4 milioni casi, positive al 31 dicembre 2021; con disponibilità liquide complessive per Euro 17,3
milioni (Euro 15,8 milioni al 31 dicembre 2021).
La variazione positiva è dovuta prevalentemente alla generazione di cassa derivante dalla gestione
caratteristica.
L’IFN di MACS SrI è negativo di Euro 19.556, di cui disponibilità liquida Euro 902.621, debiti vs banche
457.800 e debiti per finanziamento soci 464.377.

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

ln&i d ReMtiità 2022 2021 Delta

ROI Rendinrnto del Capitate Investito 11,79% 12,36% -0,57%

ROS Rcddicitvità delle vendite I8.tsWo t6,58% 1,46%

RO€ Redditività delCapitatc Proprii 21.71% 21.02% 0,69%

Indice di Solvibilità (o Liquidità) 2022 2021 Delta

Indice di Disponibilità 2,14% 2,33% -0,19%

Indice di Liqiiidità Secondaria (Margine di Tesoreria) t 45% 1,68% -0,23%
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Principali indicatori non finanziari
Ai sensi del secondo coinma dcll’art.2428 del Codice Civile, si attesta che, per l’attività specifica svolta e per
una migliore comprensione della situazione del Gruppo, dell’andamento e del risultato della gestione, non si
ritiene rilevante l’esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull’ambiente
L’impegno sui temi della responsabilità sociale e del territorio è ormai parte integrante dei principi e dei
comportamenti del Gruppo, orientati all’eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di
sicurezza, di tutela ambientale, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su
terni di responsabilità sociale.

Contenzioso Ambientale
Le società appartenenti al Gruppo non hanno attualmente alcun contenzioso civile o penale verso terzi per
danni causati all’ambiente o reati ambientali.

Informazioni sulla gestione del personale
Non si segnalano infonnazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.
Il numero medio dei dipendenti del Gruppo registrato al 31 dicembre 2022 è rimasto invariato rispetio al 31
dicembre 2021 e si attesta a 238 unità.
11 Gruppo non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Sicurezza
Il Gruppo opera in tutti i suoi ambienti in confonnità alle disposizioni del D. Lgs. 81 i08 per la sicurezza dei
lavoratori.
L’attività svolta in questo campo prevede:

- la formazione dei dipendenti e collaboratori;
- l’effettuazione di visite mediche periodiche;
- l’organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla nonuativa;

- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;
- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 61/08.

In particolare, nel corso del periodo sono state assunte le seguenti iniziative:

- aggiornamento delle procedure in terna di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

- corso di formazione per i dipendenti llpra. fedele al principio di formazione continua, sia per lo
sviluppo di competenze specifiche di ruolo, sia per la formazione sulla sicurezza aziendale;

- riunione periodica della sicurezza:
- prove di emergenza ed evacuazione.

Attività di ricerca e sviluppo
Nel corso dell’esercizio 2022 il Gruppo, in continuità con quanto effettuato nel 2021, ha proseguito l’attività
di Ricerca e Sviluppo e di Innovazione Tecnologica finalizzata ad un miglioramento significativo delle
tecniche di produzione e del la gamma di prodotti aziendali.
Più in dettaglio, gli sforzi innovativi si sono concentrati sii sei progetti:
1. Attività di sviluppo finatizzate all’implenientazione di una macchina tennoformatrice ad alta produttività
dedicata ad ambienti ultraclean;
2. Attività di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina per il confezionamento di prodotti
prevalentemente alimentari su cartoncino;
3. Attività di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina tennoformatrice innovativa, per il
confezionamento di prodotti prevalentemente alimentari in modalità skin;
4. Attività di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina tennosaldatrice con movimentazione
innovativa dei contenitori, realizzata tramite doppia serie di catene;
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5. Attività di sviluppo finalizzata all’ottenimento di un accessorio per macchine termosaldatrici destinato
all’alimentazione delle vaschette;
6. Attività di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina termosaldatrice ad alta produttività
destinata a linee di confezionamento automatiche;
7. Sviluppo macchina innovativa VFFS Vertical Form Fill Seal ad alta velocità con ganasce di saldatura
senza azionamento a bordo;
8. Sviluppo macchina innovativa per dosaggio di polveri alimentari, cosmetiche o fannaceutiche;
9. Sviluppo di una termoformatrice di entry level con costi di produzione contenuti, per aggredire mercati
emergenti.

Tali progetti hanno impegnato risorse interne ed esterne che si sono dedicate nel corso dell’esercizio 2022 ad
implementare le caratteristiche tecniche e funzionali dei prodotti.
Per ulteriori approfondimenti sulle tematiche in oggetto, si suggerisce di fare riferimento al bilancio della
controllanie ILPRA S.p.A. e delle controllate MACS SrI e Veripack SrI.

GESTIONE DEI RISCHI

Nell’effettuazione delle proprie attività, il Gruppo è esposto a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni
connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera, nonché a rischi
derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.
L’individuazione e mitigazione di tali rischi è stata sistematicamente effettuata, consentendo un
nionitoraggio e un presidio tempestivo delle rischiosità manifestatesi.
Con riferimento alla gestione dei rischi, il Gruppo ha una gestione centralizzata dei medesimi, pur lasciando
alle responsabilità funzionali l’identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di
poter meglio misurare l’impatto di ogni rischio sulla continuità aziendale, riducendone l’accadimento e/o
contenendone l’impatto a seconda del fattore determinante (controllabile o meno dal Gruppo).

Rischio Materie Prime e componentistica elettronica
Dall’inizio del 2022 si è verificata una forte crescita del prezzo delle materie prime, tra cui l’acciaio e
l’alluminio, materie prime fondamentali per l’attività del Vostro Gruppo, oltre ad una carenza sul mercato,
sia di questi beni che di componentistica elettronica, materiali utilizzati nella realizzazione dei macchinari
del Gruppo.
Dal secondo semestre 2022 il costo della materia prima e della componentistica, si è calmierato; ad oggi la
tendenza è ad un ulteriore ribasso dei costi.
Con la guerra Russia-Ucraina, si sono evidenziati delle problematiche di approvvigionamento sia di materia
prima che di componentistica; a tal proposito, il Gruppo, si è mosso con largo anticipo, per acquistare forti
quantitativi di materie prime e patti di ricambio, come motori, pompe, parti elettriche, ecc., garantendo
l’approvvigionamento per tutto il 2022. Con la stessa logica si sono pianificati acquisti massivi di questi
prodotti, al fine di dare copertura alla produztone per il primo semestre 2023.

Rischio di Ci-edito
Il rischio di credito rappresenta Fesposizione dell’impresa a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. Il monitoraggio delle posizioni di rischio di
credito commerciale connesso al normale svolgimento delle attività è garantito dalla struttura interna che
definisce le metodologie per la quantificazione e il controllo.
Alla luce della concreta solidità dei clienti, rappresentati in prevalenza da primarie industrie nel settore
alimentare e da rivenditori di provata affidabilità, ti Gruppo non presenta un elevato grado di rischio di
credito.
Non sì segnalano per l’esercizio trascorso insolvenze di misura rilevante.

Rischio di Liquidità
11 rischio di liquidità rappresenta il rischio che, a causa dell’incapacità di reperire nuovi fondi o di liquidare
attività sul mercato, l’impresa non riesca a far fronte ai propri impegni di pagamento, determinando un
impatto sul risultato economico nel caso in cui l’impresa sia costretta a sostenere costi addizionali per
fronteggiare i propri impegni o, come estrema conseguenza, una situazione di insolvibilità che pone a rischio
l’attività aziendale.
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L’obiettivo del Gruppo è quello di porre in essere una struttura finanziaria che garantisca un livello di
liquidità adeguato, minimizzando il relativo costo e mantenendo un equilibrio in termini di durata e di
composizione del debito.

Rischi connessi alla presenza internazionale del Gruppo
La presenza su diversi mercati internazionali tramite le vendite di prodotti in vari Paesi del mondo, così
come la sirategia di sviluppo in nuove aree, espone il Gruppo a rischi connessi, fra l’aliro, alle condizioni
geo-politiche e macroeconomiche dei Paesi in cui è presente e alle relative possibili variazioni, ai mutamenti
dei regimi normativi e fiscali, ivi inclusa l’eveniuale previsione di dazi doganali e norme protezionistiche e/o
che limitino la possibilità di effettuare investimenti da palle di soggetti non residenii, alla concorrenza con
gli operatori locali, alle preferenze dei consumatori, alle oscillazioni dei tassi di cambio e ai controlli
valutari, nonché ad attacchi terroristici, insurrezioni, conflitti militari, tensioni politiche ed ecoterrorismo.
La guerra Russo-Ucraina ormai in atto dal 24 febbraio 2022 non si è limitata solo a colpire strutture militari
in territorio Ucraino, ma ha coinvolto anche la popolazione civile, generando una forte migrazione della
popolazione più debole. donne, bambini ed anziani verso i confini dell’Unione Europea e lo sgomento nelle
istituzioni mondiali.
Questo grave evento ha portato la diplomazia mondiale ad applicare sanzioni economiche via via più pesanti,
nei confronti della Russia, la quale ha bloccato l’importazione di alcuni beni dagli stati che considera
“neiniei’, tra cui I ‘Italia.
Tali sanzioni non riguardano i beni prodotti dalle società del Gruppo, che nonostante qualche difficoltà
logistica, continuano a commerciare regolarrneiìie con i paesi dell’Unione Russa.
La Capogruppo deliene una partecipazione del 70% nella società 000 ILPRA RUS, socieià commerciale
con base a Mosca, che rientra nel consolidato in maniera limitata, con un fatturato di circa Euro 1.300.000
(2,7% del fatturato consolidato) ed un utile di circa Euro 277.000 (4,3% dell’utile consolidato).
000 l[.PRA RUS ad oggi continua ad operare regoLarmente sul mercato domestico, fermi restando i limiti
generati dalle sanzioni internazionali e dai vincoli imposti anche dal governo russo stesso. Per i mercati
limitrofi invece, serviti normalmente dalla filiale russa, La policy del Gruppo è quella di trasferire la gestione
dei clienti direttamente alle società italiane del Gruppo, al fine di non incon-ere in sanzioni o in limitazioni
all’operatività. In questo complesso scenario, potrebbero tuttavia sussistere sia dei rischi di mancato
approvvigionamento del materiale di vendita da parte della filiale (dal momento che potrebbe risultare
difficoltosa la spedizione dei macchinari per la loro successiva rivendita), sia il rischio derivante
dall’inasprirsi delle sanzioni verso la Russia. A fronte di questo, il managcmcnt della Capogruppo continuerà
a monitorare costantemente l’evolversi della situazione sia economica che politica al fine di prendere
eventualmente tutti i provvedimenti necessari a salvaguardare e tutelare il valore per i propri azionisti. Non si
evincono finora problemi nei trasferimenti di denaro dalla Russia all’Italia.

Rischi di cambio
La società Capognippo predispone i propri dati finanziari in Euro, tuttavia, cinque società del Gruppo sono
estere e si trovano ad interfacciarsi con mercati la cui valuta differisce dall’Euro, pertanto le fluttuazioni del
cambio rispetto all’Euro potrebbero generare effeiti negativi sulla situazìone economica, patrimoniale e
finanziaria del Gruppo.

Rischi tasso di interesse

Le società deL Gruppo e la stessa Capogruppo hanno effettuato, nel corso dell’esercizio preso in esame dal
presente documento. accesso al credito, al fine di gestire l’operatività corrente.
I tassi sono quasi sempre stati trattati al variabile e non si è ritenuto opportuno fare operazioni di copertura di
tassi in quanto lo spread risultava già ad alti livelli rispetto i precedenti esercizi. Eventuali rialzi nei tassi di
interesse potrebbero rendere più onerosi i finanziamenti del Gruppo (in essere e futuri), con possibili effetti
negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dello stesso.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti, imprese sottoposte al controllo delle
controllanti e rapporti con parti correlate
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HOLDS S.R.L.

Maurizio BERTOCCO

Cristina MAI.DIFASSI

ILPRA GROUP SR.L

Azionista al 69,80% dell’Emittente

Azionista al 0.57% dell’Emittente e
Socio al 50% di Holds SrI.

Socio al 50% di Holds SrI.

Partecipazione detenuta al 49% da M.
Benocco (24,5%) e C.Maldifassi
(24,5%). Il restante 51% è detenuto dai
figli dei Sig. Beitocco. Stefano e Mattina
Bettocco, entrambi amministratori. M.
Bertocco è anche amministratow.

Svolge attività di Holding Finanziaria, è partccìpata al 50% da Maurizio
Bertocco. Presidente del CdA ed al 50% da Cristina Maldifassi Consigliere
damitti nìstmzione
Amministratore Delegato e Presidente dell’eniitlenle, Socio al 50% di
Holds Sri, Presidente del C’DA di Holds S.r.l e Presidente del CDA llpra
Group S.r1.
In qualità di avvocato, presta servizi professionali alle società del Gn,tppo.
L’eminente effettua un addebito forfertarioannuale per utilizzo struttute e
cancelleria. Socio al 50% di Holds SrI. e Consigliere d’amministrazione
dellc stessa
Svolge attività immobiliare e di partecipazioni. llpra Gmup SrI alEtta a

lIptE Spa due capannoni e precisamente: Via Mattei 25 Mortata e Via
Mattei 2720 a Mortara. Effettua opere di tnanutenzìone dì Fahbticati civili
ed industnali, nei quali viene svolta l’attività di ilpra Spa.

ILPRA REAL ESTATE 5. A.S.

UNIMEC S.R,L

Partecipazione detenuta al 60% da M.
Bertocco (30%) e C. Maldifassi (30%). Il
restante 40% è detenuto dai tigli dei Sig.
Bertocco, Stefano e Mattina Beriocco.
M. Bettocco èanche socio
accomandatario e rappresentante
l’itnp resa.

Controllata al 100% da llpra Group SrI.

Svolge atri ità iintnobiliait, lipra Real Estacc Sas affittaa llpta Spa due
capannoni e precisamente: Vìa R. Satizio 136 e Via Parona Cassolo 728 a
Niotiata

Svolge attività di commercio di tnacchinari per il confezionatncnto nLtnvi

ed usati notichè attività di agenzia e rappresentanza. La Unitnec SrI
acquista dalla ILPRA Spa tnacchinari per il confezionainento nuovi ed
ttsati che la stessa ritira dai propri clienti e che non vuole commercializzare
direttamente, mentre la Unitnec provvedc a ricondizionarli e ad itntuetterli
sul tnercato,

ILPRA BENELUX B.V Controllata al 100% da llpra Grottp SrI. Svolge attività di cotntnettio di macchinari per il confezionainento in
Benelux. (Filiale Benelux). La ILPRA Benelux 8V acquista dalla ILPRA
Spa ttiaccltitiari per il confczionatnento nttovi ed usati clte provvcdc ad
iinttietterli sul tlletcato locale.

ILPRA SYSTEM ESPANA S.L. Società collegata ad llpta S.p.a., in
quanto panecipata al 23,33% e collegata
a lIpra Group SrI. al 76,67%

Svolge attività di cotnttteitio di tnacchinari per il confezionainento in
Cennania. (Filiale Tedesca). Li ILPRA Deutscltland Gtnbli acquista dalla
ILPRA Spa t,iacchinari per il conftrzionamenlo nuovi ed usati che
provvede ad imnieiterli sttl mercato locale.
Svolge attività di progettazione e realizzazione di impianti elettrici e di
condizionamento. Segue tutte le realizzazioni, manutenzioni ed
implementaziont degli impianti elettrici nei capannoni dove svolge

attività ILPRA Spa.

5; olge attività di comnniemtio di macchinari per il confezionamttetito in
Spagna. La ILPRA Espana acquista dalla ILPRA Spa macchinari per il
contèzionainento nuovi ed usati clic provvede ad itntnetterlì sul incitato
locale.

ILPRA t)EUTSCHLAND 0MB Cotitrollata al 100% da lIpra Benelux
B.V:

DE VITA S.R.L. Società patteciapta da llpmu Group SrI.
al 30%
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DETTAGLIO DEI RAPPORTI CON ENTITA’ CORRELATE

CREDITI DELLA SOCIETA VERSO:

UNIM ED SRL

ILPRA BENELUX SV

ILERA SYSTEM ESPANA SL

DEBITI DELLA SCC ETA VERSO

SERTOCCO MAUR 20

JNIM ED

CERA GROUPSRL

ILPRA SYSTEM ESPANA SL

ILPRA REALESAESAS

DE VITA SRL

RICAV ÀAT.RAi NEI CO’°RO\TI DI

DE VITA SRL.

MALDIPASSI CRISTINA

ILPRA GROUPSRL

ILPRA REALESTATESAS

UNIMEO SRL

ILPRA BENELUX SV

ILPRA SYSTEM ESPANA SL

COSTIADDEBITATI DA:

DE VITA SRL

MALDIFASSI CRISTINA

SERTOCCO MAURIZIO

IL.PRA GROUPSRL

ILPRA REAL ESTATE SAS

UNIMEC SRL

ILPRA SYSTEM ESPANA SL

DESCRIZIONE

311121202213111212021 delta

463835 466894 - 3.059

I 115 742 1180 888 - SI 146

3 746 930 3 373.002 313 928

5327527 5020 784 306 723

£0840 50167 50653

47557 1040 365

20 366 12 778 7628

39.988 - 39.966

- 4•4 -
414

29.427 13 123 S 304

238.S 87542 tO 656

573 330 243

1200 1200 -

- 2630 - 2630

14.505 - 14.505

445-232 571 190 - 125958

781 557 528086 253469

656 477 I 062600 - 404-323

1901544 2166 238 - 264-694

165266 44384 140882

14.615 16981 - 2312

438084 378146 39938

294.468 215061 79401

143725 138 767 4956

256021 99931 156090

39988 2614 37314

1352167 895956 456 211

Azioni proprie
Ai sensi dell’art. 2435-bis e 2428 del Codice civile, si precisa che, alla data di chiusura del periodo, la
Capogruppo possedeva 134.400 azioni proprie, pari alPl,1164% del Capitale Sociale. Le altre società del
Gruppo alla data di chiusura del periodo non possedevano azioni proprie.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’an. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non evidenziali dallo Stato
Patrimoniale che abbiano rischi e benefici rIlevanti e che siano necessari per valutare la situazione
patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo.
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Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

In relazione a quanto richiesto dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile, si segnala che il
Gruppo nel corso dell’esercizio non ha destinato alcun patnmonio o finanziamento ad alcuna attività.

Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell’ari. 2435-bis e dell’art. 2428, comma 3 mt 3 e 4 deI Codice Civile, si precisa che il Gruppo, nel
corso dell’esercizio preso in esame, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli Amministratori, al Collegio Sindacale e alla Società di
Revisione

Di seguito si riporta L’infornativa richiesta

Qualifica 31.12.2022 31.12.2021 Delta

Amministratori 1.838.743 1.467.625 371.118

Sindaci 29.120 29.120 -

Revisori 24.819 25,305 (486)

Totale 1.892.682 1.522.050 370.632

Evoluzione prevedibile della gestione

Per il mercato di riferimento del Gruppo — costituito dalle imprese attive nel settore della produzione di
macclune per il packaging, con prevalenza nel settore alimentare, cosmetico e biomedicale — i dati
preconsuntivi 2022 e i previsionali 2023 raccolti dall’associazione di categoria UCIMA. sono molto
incoraggianti.
Ad un anno di distanza dall’inizio della guerra tra Russia e Ucraina

— le cui conseguenze baimo portato ad un
aumento, a volte ingiustificato, dei prezzi dei prodotti energetici e delle materie prime, oltre alla possibilità di
carenze di queste ultime — la situazione al momento appare normalizzata con una riduzione dei costi
energetici, soprattutto del gas e delle matene prime, che faimo scongiurare una recessione nell’Eurozona ed
una previsione di crescita del PIL italiano pari allo 0.8%.
Il Gruppo si è mosso per tempo per rendersi autonomo dal punto di vista energetico, tramite l’installazione di
pannelli solari e la trasformazione del parco auto in auto ibride a basso consumo di carburante. Si è
prodigato, altresì, per chiudere accordi commerciali al fine di garantire l’approvvigionamento di materie
prime e di materiale elettronico, tale da poter coprire il portafoglio ordini in essere. Per quanto riguarda i
primi mesi del 2023. non si evidenziano impatti particolari sull’atidamento economico, finanziario e
produttivo delle varie società consolidate. né sono prevedibili impatti particolannente destabilizzanti nel
futuro.
Relativamente alla controllata 000 ILPR.A RUS, società commerciale con base a Mosca partecipata al 70%
dal gruppo, l’impatto della stessa sul consolidato è limitato: nel 2022 ha espresso infatti un fatturato di circa
euro 1.300.000 (corrispondente a circa il 2,7% del fatturato consolidato), con un utile d’esercizio di circa
euro 277.000 (corrispondente a circa il 4,3% dell’utile netto consolidato). Ad oggi ILPRA RUS continua
regolarmente a operare sul mercato domestico, tuttavia il rischio principale potrebbe essere quello di un
mancato approvvigionamento del materiale di vendita da parte della filiale, aspetto costantemente monilorato
dal management della Società. Per quanto riguarda i mercati limitrofi, serviti dalla società russa, la policy del
Gruppo è quella d’trasferire la gestione dei clienti direttamente alle società italiane del Gruppo.

Gnippo Il pra—Bilancìo ConsoiL dato a [Il dicembre 2022 9
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Mortara, 29 marzo 2023
Per il Consiglio di Animinis frazione

Il Presidente
Maurizio Bertocco
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2. SCHEMI DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

2.1 Stato Patrimoniale

LA ILPRA
PACKAGING SOLUTIONS

31.12.2022 31.12.2021

ATTIVO:
A) CREDITI VERSO SOCI per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della
parte già richiamata:

8) IINIOBILlZZAZIONI:

- Iminobilizzazioni inittiatenali:

I) Costi tI, impianto e di anipliainento 238.101 408.728

2) Costi di ricerca, di sviluppoedi pubblicità 2.083.326 1.616.742

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dì ingegno 12.059 1.060

5) Avviamenio 475.265 364.760

6) Iminobilizzazioni in corso e acconti 150.090 155.228

474.918 526,071

228.431

7) Altre

Differenza di coiolidamento

Il - Iinmobilizzazioni materiali:

I) Terreni e fabbricati

2) Impianti e macchinari

3) Attrezzature industriali e commerciali

iii immateriali

4) Altn beni

III - lmmnobilizzazioni finanziarie con separata indicazione, per eiasctmna voce dei crediti, degli
importi esigmbili entmo l’eseitizio successivo:

Partecipazioni in:

a) imprese contmollate

b) imprese collegate

d bis) altre immmprese

2) Crediti:

tI bis) altre imprese

Totale immo

Te’

1.000.451

6508 261 5.772.287

305.710 512.938

218.811 268.513

842,647 837.029

7.875.429 7.390.767

10000 10.000

462066 462.066

9.584 9.584

5l.6l1 43.778

C) ATTIVO CIRCOLANTE:

- Rimanenze:

I) Matene prime, sussidiarie e di consumo 2.366.627 1.039.178

2) Prodosli in corso di Iavoi’azione e semilavonsti 10.318.607 6.141.511

4) Piodotli finiti e ‘aerei 7.254.508 5.399.295

5) Acconti

Totale rimanenze 19.939.742 12.579.984

0 73.639
Il - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi csigibili oltre l’esercizio
Successivo:

I) Verso clienti

-entro 12 mesi 16.190.051 10.653.248

- oltre 12 mesi 35.564 35.564
— ,

. ‘fl -

3) Verso imprese collegate

- entro 12 mesi - , 3746.930 -
- 3.373.002

Gruppo lipra — nil icio Consoiidato aI 3 i dicembre 2022 2i
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5) Verso altri

- entro 12 mesi 684.066

- oltre 12 mesi 8.016

1.469.580

12.416

5 bis) Crediti Tributari

- entro 12 mesi 1.303.641

-oltre 12 mesi 55.504

Totale Crediti tributari 1.359.144

5 ter) Imposte anticipate

398.385- entio 12 mesi

74.722— oltre I 2 mesi

Totale Imposte anticipate

Totale Crediti

III - Attività finanziarie che non costitiiiscr’no immobilizzazioni:

6) Aliti titoli

Totale attività finanziarie che non

IV - Disponibilità liquide:

Depositi bancan e postali

2) Denaro e valori in cassa

liquide

692.082

746.987

3.008

347.l78

44.122

.473.107 391300

23.286)792 15.895.191

342.058

17.303.012 15.762.355

13.185 14.706

17.316.197 15.777.061

60.884.789 44.651282

327.408

O) RATEI E RISCO%TI, coìi separata indicazione

- Ratei erisconti attivi 787.587 783.484

Totale ratei e risconti

TOTALE ATTIVO

787.587 783.484

74.515.186 56653382

PASSIVO:

A) PATRIMONIO NEI IO:

-Capitale 2.407.720 2.407.720

Il - Riservuda sopmprezzo delle azioni 4.753.914 4.753 914

IV - Riserva legale 481.544 336.095

VI - Altre riserve distintamente indicate

I) Risena Straordinaria 3.744.197 .256.086

Si Riserva di Consolidamento 3.178.095 3.1 78.095

7) R isei’a di lT dt tratlu,inne 196.715) 34.077

VIII - Utili Iperdilelpotiati a nuovo 6.792.722 5.945.267

IX - Utile (perdita) delleseitizio 5.205.674 4.458.831

X- Riserva negativa azioni proprie in poitatòglìo (530.676) (235.896)

Capitale e riserve di pertinenza di terzi 2.624.443 1.925.349

Utile deIleseni,in di nertinertza dì terzi 1.268.933 811.9581IlIfl

Totale Patrimonio Netto di Teni

Totale Patrimonio Netto Consolidato

-

____

3.893.381 2.737.307

1 29.829.855 24.871.499

B) FONDI PER RISCHI E ONERI:

I) Per trattamettto di quiescenza cobblialti sitttili 234.552 [42.337

2) Per imposte 20.293 22.172

3) Altti 40.000 30.000

Totale Fondi per rischi ed oneri

C) TRATTAMENTO DIVINE RA

________________________

-

Gruppo tipo — Bitancio Consolidato al 31 dicembre 2O2
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3) Debiti verso soci per finanziamento

Totale debiti verso soci per finanz

LAILPRA
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4) Debiti verso banche

068 820- entro 12 illesi

6.418.835- oltre 12 mesi
- t,ì

-.
IVI

6) Acconti

- entro 12 mesi

Totale acconti

7) Debiti ‘cr50 Iòrnitori

Totale debili vene fornitori

8) Debiti rappresentati da titoli di credito

- entro 12 mesi

Totale debili rappresentati da titoli di credito

7651555 3.459.925

IO) Debiti verso imprese collegate

- entro 12 mesi

12) Debiti tributari

u

39.988 o

- entro 12 mesi

— oltre 12 mesi

Totale debiti tributari

131 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro I 2 mesi

14) Altri debiti

denza e di sicu

Cmppo ttpra —Bitaecio Consotidato at 3t dicembre 2O2

1.928947

239.058

- entro 12 mesi . 464.377

464.377 0

o

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

5.388.548

6.742.227

8.751 .392 5.707.90

8.751.392 5.707.908

0 0

0 40.263

1920335

26617

- entro 12 tnest 2492.551

oltre 12 mesi

461.591 426.651

E) RATEI E RISCONTI

Ratet e nsconti oasstvi

426.651

71.113

2.527,600

68.013

5.816.435 2.192.997

Totale ratei e riseonli 5.816.435 2.192.997

TOTALE PASSIVO E PWTTO 74.515.186 56.653.982

23



2.2 Conto Economico
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31.12.2022 31.122021

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

I) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 48.703638 42246656

2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti 5.489.782 (1.014.023)

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori 1.210.022 995.850

5) Altri ricavi e nroventi 1.431.944 1.788.497

A-. VALORE DELLA PRODUZIONE 56.835386 44.016.979

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, dì consnmo e di metti 23.137.460 15.535.070

7) Perservizi 8,913.994 6.347.509

8) Pergodimento beni di teizi 1,829,541 1.538.698

9) Per il personale

a) salari e stipendi 9.358.388 8.058.743

b) oneri sociali 2,409.691 2,059,002

c) trattamento dì fine rapporto 786.864 567.141

d) trattamento di quiescenza e simili 2.077 2.030

e) altri cosli 109.838 119.392

Totale costi personale 12.666.858 10.806.308

10) Anmottamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzaziont immalenali 1454983 1.200.737

b) Ammnorlamento delle imtnobilizzazioni materiali 756.576 701,147

dl Svaltitazione dei crediti compresi nell’allivo cireolanle e delle disponibilità liqinde 186.531 71.365

Totale aittmortamenti e svalutaziotti 2.398.090 1.973.249

Il) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (1.290.632) 166.008

13) Altri accantonamenti 40000 30.000

4) Oneri diversi digestione

_____________________

354.123 615.621

TOTALEB COSTI DELLA PRODUZIONE

fl•fl -ti della produzione (A-I”

48.049.434

8.785.952

37.012.463’

7.004.516

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

IS) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli t’elativi a itnpt’ese controllate e
collegate 270 0

16) Altri proventi finanziati

d) proventi diversi dai precedenti, con separata indteazione di quelli da imprese controllate e
collegate e di quelli da eontrollanti 15.112 830

Totale altri proventi linatiziari 15.382 830

17) Interessi e altri oneri finanziati con separata indicazione di qttelli verso itisprese controllate e
collegate e vet’so eotitrollantì 226.770 202.928

17 bis) Utili pentite su cambi 233.181 47.877

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTI\’ITA’ FINANZIARIE

IS) Rivalutazioni

e) di titoli iscritti all’attivo circolante cisc non costituiscono parteeipaztont 0 35.364

19) Svalutazioni

o) di titoli iscritti all’attivo circolante che non costititiseono partecipazioni

________________________

39.532

_____________________

0

Totale Rettifiche (18-19)

‘o prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)

(39332) 35.364

8301.850 6.789.906

22) Imposle sul reddito dell’esercizio correnti, differite e atiticipate

a) imposte correnti 1.910.378 1.618.716

Giuppo tipra — B’iaacio (‘or,soiidaio ai 3m dicembre 2O2 34



b) imposte relative ad esercizi precedenti
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Utile di esercizio per il gruppo 5.205.674 4.458.835

Utile dell’esercizio di pertinenza di telzi 1.268.938 811.958

2.3 Rendiconto Finanziario

Rendiconto finanziario, metodo indiretto
‘. -.:* : - ---‘ - 31.12.2022 -31.12.2021

WaliinE.aro/000) t-”; . . -

A) Flussi fituanziari derivanti dallai iisut6 oprealiva (metodo indiretto)

Ulile (perdita) dell’esercizio 6474612 5270-793 I 203 19

Iinpostesul reddito I 827 238 I 5153 113 301 125

Io (eressi passivi/(aulivi) 444 570 249,975 194 595

I) Utile (perdita) delresercizio prima dinspusle sul reddilo, iuleressi, divideudi e plus imiousvalenze da cessione 1 746 420 7 039.811 I 706 539

Rettificlie per elenienli noti moue,ari rise bn hanno ansIa conuropanila nel capitale c,rcolaaie tetro —

Accauionareenti ai feudi 828 940 399-171 229 769

Ainniortaineitui delle intinobilizzazioni 2 211 559 I 901-814 309 675

Svaluiazioni per perdite durevoli di salare 39-532 - 35 365 74197

AI Ire retlifiche Fer elem euii non monetari 233 lOS — 139 47 372 252

ToInie retiifiche per elemen ti non m onelari che nun hannu avuto contropurniiu nel capitale circolante nello 3.3l3.136 2.326.543 916,593

2) Flusso finanziario prima dell e vari azioni del capiial eciecolasileuetlo (2-059 556 9 366 421 2 693 (32

‘nriazioni del rapiraI ecircolanteuelio

Decremento ( Itcremeuio) delle rinsauesze - 7359758 I 094 141 - 1453899

Decremnenio/( Itcremeuio) delle immohilizzazioni destinate all ascii dila 73639 - 73638 147 277

Deceemnenio/( Inceemeiulo) dei credi li verso elreuli — 5536803
- I 561 919 — 3974884

itcremeuto!tDecremenlo) dei debiti verso fnrrsilnnri 7235 114 501.760 6733354

Isccremnento/{ lucremenlo) d ci raleierisc otiliattisi 4 ‘03 il 927 — 23 030

lucremeulo/lnccremcnlo) dei ralei ensconli passivi 3623438 - 549 445 4 172183

AIIrI dccrcntcnhit. tn I ncrenientil del capilale ci rcolaulc nello — i 355 105 844 134 - 2200639

Totale variO azioni del capiial e circo I aule setle — 3 324 278 274 660 — 3 598 931

3) Flusso 1 nauziario dnpn le variazioni del capirai eeireotanie Iella I 735 271 9641 084 - 905 806

AI Ire reilifiche

i ucassati/lpaeati) - 444 570 - 249 975 - 194 595

(liii poste sul reddmio pagate) - 2048291 - I 708 384 - 339 907

(U iilizzo dei feudi) ‘ 613 627 - 490 074 - 123 553

Totale altre re iuifiche - 3 106 488 - 2448433 - 658 055

Fiume finainzianio dellattivitt operativa (A) . . .

SiS -
—aaj)ì , . . 5.628.790 ‘‘ 7.192.651 1.563.861

O) Flussi liuanziuui derivanti dalrattisilà d’iuvestimenlo

Immobilizzazaouiniaierial i .(lns’estiineuli) / Thsi uscstlsimesil ‘ I 241 237 - 209 750 - I 031.487

immob,lizzaaaoui immateriali- t tmmvesliinenli)/ Disnmsestiuieuui - 2588013 - 808 708 - 1.779375

tmmobilizzazioni flnaitziaeiu - (i ssestiineu li) / Disinseslimenii - 7833 - 7833

Altivitì flnaitziaeie non immobilizzale - ti uvesim menti) / Disius-esiimenli - 46550 , 849 151 102.601

Fluinno finanziario dellattistitì di inveauimento (B) p:iIa:- - .
. -.* 3.813.703 - 1.175.442 - 2.708.261

CI Flussi li nanziari denvansi daII’alii’iti di fluanziameuto

Mezzi di lerci

lncreinenio’(Dec eesiuesto) debiti a breve sceso banche I 680 272 16’ 273 811 999

AcceiisrcIe finasaiamesli 4.400 000 3 504 900 895 100

(Rimborsofinanziauueuli) - 4930456 - 3145628 - 794808

Mezzi propri

tsimborsu d capua le) . - -

Aumento di capitale a pagamento - -

Cessione (acquisto) azioni proprie - 294 780 . 232 056

Dividendi (e acconti Su dividendi) pagati - I 953 627 . I 098 358 - 862 269

Flusso flnunzisuio delluteisili di fiiuauuziameuto (C)
.

W-eì7s - - 1.101.571 - 102.869 - 8.005.702
- :. - .

Incremento (decremunto) deiledisponibilili liquidu (A± 8 ± C) . :g- i.t$_ìi-’- - - 636.516 5.914.340 — 5.277.824
. .

8spont,utlàlq d Il titzodlp,nodo r0 15777061 9862721 59(4340

Varizione pel’itnentl’o di consolidamento - . 902.621 - 902.611

Dispunibilità liq,ii de atta fine del periodo . 17.316.197 15.777.061 1.539.136

(‘I - difterite e anticipate Jfl

Totale delle imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate 1.827.238 1.519.113,

26) Utile (perolitol .Inlfleecurri,in e4’ai LI-o L oop iua

(99.603)
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3. NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022

Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto
economico, dalla presente nota integrativa e dal rendiconto finanziaio, redatto in conformità del Codice
Civile, integrata dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) recentemente
novellati in applicazione del D.lgs 139/2015.

La nota integrativa ha la finzione di fornire l’illustrazione, l’analisi e l’integrazione dei dati del bilancio
consolidato e contiene le informazioni richieste dall’art. 2427 del Codice Civile, da altre disposizioni del
D.lgs. 9aprile1991, n. 127, o da altre leggi precedenti.
Gli Amministratori confermano che, in considerazione delle prospettive economiche, della
patrimonializzazione e della posizione finanziaria del Gruppo, non sussistono incertezze sulla continuità
aziendale del Gruppo e che, conseguentemente, nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2022, adotta
principi contabili propri di una azienda in funzionamento.
Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo, anche se non richieste da
specifiche disposizioni di regge.
Nel corso dell’anno non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe
di cui all’art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
Il raccordo tra gli ammontari del patrimonio netto e del risultato netto dell’esercizio al 31 dicembre 2022,
desumibili dal bilancio dell’esercizio della controllante e quelli risultanti dal bilancio consolidato alla stessa
data, è presentato in apposita sezione della presente nota integrativa.
Il presente bilancio consolidato viene redatto ai sensi dell’art. 19 del Regolamento Emittenti Euronext
Growth Milan.

Di seguito viene presentato lo schema identificativo della struttura del Gruppo llpra al 31 dicembre 2022,
data di riferimento del presente bilancio:
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3.1 Criteri di redazione

Prospetti contabili
Il bilancio è predisposto sulla base degli schemi obbligatori previsti dagli articoli 2424 e 2425 del Codice
Civile, integrata dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) recentemente
novellati in applicazione del D.lgs 139/2015.

Data di riferimento del bilancio consolidato
La data di riferimento del presente bilancio consolidato è il 31 dicembre 2022; essa coincide con la data di
chiusura dell’esercizio di tutte le società incluse nel consolidamento.

Principi di consolidamento
Sono stati adottati i seguenti principali criteri di consolidamento.
Le attività e le passività delle società controllate sono assunte secondo il “metodo dell’integrazione globale”
eliminando il valore di carico delle partecipazioni detenute dalla capogruppo a fronte del relativo patrimonio
netto.
Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti superiore al
corrispondente patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza è portata, ove possibile, ad
incremento degli elementi dell’attivo delle imprese incluse nel consolidato e per la quota rimanente è iscritta
alla voce “avviamento” inclusa nelle immobilizzazioni immateriali; quando tale eccedenza non corrisponde
ad un maggior valore della partecipata, la stessa viene iscritta in detrazione della “Riserva di
consolidamento”. Le partite dei crediti e debiti, dei ricavi e costi tra società consolidate sono state eliminate.
Le plusvalenze di entità significativa realizzate tra società consolidate e gli utili inclusi nelle
immobilizzazioni provenienti da società consolidate sono state eliminate. I dividendi distribuiti da società
consolidate sono stomati dal conto economico consolidato.
Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti inferiore al
corrispondente patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza negativa da annullamento è imputata,
ove possibile, a decurtazione delle attività iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile e alle
passività iscritte ad un valore inferiore al loro valore di estinzione, al netto delle imposte anticipate da
iscriversi a fronte dei minusvalori allocati. L’eventuale eccedenza negativa, se non è riconducibile alla
previsione di risultati economici sfavorevoli, ma al compimento di un buon affare, si contabilizza in una
specifica riserva del patrimonio netto consolidato denominata “riserva di consolidamento”.
La differenza da annullamento negativa che residua dopo le allocazioni di cui al precedente paragrafo, se
relativa, in tutto o in parte, alla previsione di risultati economici sfavorevoli, si contabilizza in un apposito
“Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri” iscritta nella voce del passivo “B) Fondi per rischi ed
oneri”.
Il fondo è utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima
all’atto dell’acquisto.
L’utilizzo del fondo si effettua a prescindere dall’effettiva manifestazione dei risultati economici sfavorevoli
attesi. L’utilizzo del fondo è rilevato nella voce di conto economico “A5 Altri ricavi e proventi”.

Area di consolidamento
Sono consolidate con il metodo dell’integrazione globale le partecipazioni in società controllate di diritto o di
fatto come previsto dall’ail. 26 del D.Lgs 127/1 991.
Non si è ritenuto di consolidare la controllata di Veripack SrI, Veripack Solution India Private Ltd, per
l’irrilevanza dei dati, avvalendosi dell’esclusione prevista dall’art. 28 del D.Lgs 127/1991.
Di seguito è riportato l’elenco delle imprese controllate incluse ed escluse dal consolidamento alla data del
31 dicembre 2022:
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Società controllate incluse nel consolidamento:

società cede patrimonio utile? quota quota guola s’alort

capitale incIto perdita diretta indiretta Io tale del di

r/35 sociale esercizio gruppo bilanci

llpra Ss’siei,, UKI,td Sw,ndoo 67 4.649 1.506 51,66% 0,00% 51,66% 1.989

Dpra 2,Iiddle Easi Dwc-llc° Dubai 71 1.112 604 0,00% 00,00% 51,66% 68

llpro Hong Kong Od5 Hong Kong 7 5! 2 0.00% 95,00% 49,08% 6

Sirena Sri Bui iap’rIra (VR) 99 3.597 302 85.00% 0,00% 85,00% 2.764

Veripack Sri Cislago (VA) 10 792 384 80.00% 0.00% 80.00% 231

Eliec Sri (ìa,nhok, I PV) 00 117 21 51,00% 0,00% 5l,t3O% IO I

LP,T,Srl S’sud cuoiou,o TV) 30 680 207 70,00% 0,00% 70,00% 351

000 Ipra Rus SInora 0.2 242 276 70,00% 0,00% 70,09% 0.Ot

ACS Sri Ho Icgoa 00 024 99 30,00% 0,00% 70.09% 905

(Euro/000)
5ConIroIIaIa indii’eIiainenIe da lipra Syslem UK Ltd

I bilanci in valuta estera vengono convertiti ai cambi in Euro secondo quanto previsto dallo OlE’ 17. Per la

detenninazione del controvalore in Euro dei saldi espressi in valuta estera delle controllate Inglese llpra

System UK Ud, degli Emirati Arabi Uniti Ilpra Middle East Le, di Hong Kong llpra Hong Kong Ltd e 000

Ilpra Rus utilizziamo i cambi riportati nella tabella seguente.

valuta saldi patrimoniali 31/12/2022 saldi economici medi 2022

Euro/Sterlina 0.88693 0.85276

Euro’Dirham 3.9171 3.8673

Euro/Dollaro Hong Kong 8.3163 8.245

Furo/Rublot 17.201 88.397

Fonte: I:rrps: “‘w n.uncadiloli,iii compili’opcra,uon:-c;ìmhi archi io—cambi i:idex,htirul
tLa data valnnzzazìone del cambio del Rubio è 01 03 2022. ulnuna data di contrattazione della moneta Russa. menire per quanto i’igsiai’da la inedia
del cambio 2022 il dalo è sialo acqensilo dal silo di sopra npoulalo di Brinca d Ilalia.

Bilanci oggetto del consolidamento
I bilanci delle società controllate utilizzali sono i progetti approvati dai rispettivi consigli di amministrazione.
Detti bilanci sono, se necessario, modificati per depurarli delle poste di natura fiscale, come meglio
specificato al successivo punto 2.

Quota di competeìiza di terzi
L’importo del capitale e delle riserve delle imprese incluse nel consolidamento, per la quota non di
competenza del Gruppo, è iscritto in una apposita voce del patrimonio netto, denominata ‘‘patrimonio netto
di terzi”.

3.2 Tecnica di consolidamento
Per le imprese incluse nel consolidamento integrale, vengono completamente ripresi sia gli elementi
dell’attivo e del passivo che i costi e i ricavi.
Una volta aggregati i singoli bilanci, sono effettuate le seguenti operazioni:

- eliminazione delle poste significative di crediti e debiti infragruppo;
- eliminazione dei proventi e degli oneri significativi relativi ad operazioni effettuate fra Le

imprese del Gruppo;
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- eliminazione degli utili e delle perdite significativi conseguenti ad operazioni effettuate tra le
imprese del Gruppo e relativi valori compresi nel patrimonio alla data di riferimento del
bilancio;

- eliminazione dei conti d’ordine relativi a garanzie e fidejussioni tra le imprese incluse nell’area
di consolidamento; eliminazione delle appostazioni effettuate unicamente in applicazione della
normativa tributaria;

- eliminazione dei valori di carico delle partecipazioni nelle imprese incluse nel consolidamento
contro il patrimonio netto di competenza delle società partecipate, attribuendo ai soci di
minoranza, in apposite voci, la quota del patrimonio netto e del risultato netto dell’esercizio di
loro spettanza; qualora ne ricorrano i presupposti, la differenza tra il costo di acquisto e la
corrispondente frazione del patrimonio netto delle controllate esistente alla data dell’acquisto
della partecipazione, viene imputata agli elementi dell’attivo e del passivo delle società incluse
nel consolidamento; l’eventuale residuo positivo. laddove esso rappresenti un effettivo maggior
valore della partecipata recuperabile tramite i redditi Muri dalla stessa generati, viene imputato in
una voce dell’attivo denominata Differenza da consolidamento” ed ammortizzata in relazione al
periodo atteso di utilità dell’avviamento così iscritto; l’eventuale residuo negativo, nel caso in cui
non sia dovuto alla previsione di perdite, viene imputato in una voce del patrimonio netto
denominata “Riserva di consolidamento”. In particolare, si riportano di seguito i dettagli e gli
effetti delle operazioni di acquisto o conferimento che hanno portato alla costituzione del gruppo
ed alla creazione della Differenza da Consolidamento e della Riserva da Consolidamento.

società data acquisto modalità % acquistata costo Rival. DL quota Pii riserva differenza
acquisto storico 140/2020 consolidamento consolidament

o

ilpia UK Ltd 05.02.i8 scissione 51,66% 46.058 1.943 1.558.466 1.486.064

Siienrn Sii 05.02.18 scissione 85.00% 8.780 2.755 1.571211 1.562.431

lipra UAE Llc 05.02.18 scissione 51,66% 68.209 77.566 42.313

llpiii [1K Ltd 05.02.18 scissione 49,08% 6.092 26.735 23.588

Ve,ipack Sri 24.04.19 acquisto 80,00% 25.970 205 56.834 30.864

Eitcc Sri 09.05.19 acquisto 51,00% 101.283 31.963 69.320

I PI. Sr 26.06.19 acquisto 70,00% 351.458 114.664 236.791

000 lIpta Rus 30.08.19 acquisto 70,00% 138 47.103 32.834

MACS Sri 13.04.22 acquisto 30,00% 905.009 37.298 867.711

Totale 1.512.997 4,903 3.521.840 3.178.094 1.173.825

Il gruppo descritto non ha subito variazioni nel corso dell’esercizio preso in esame.

3.3 Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio consolidato e nelle rettifiche di valore sono
conformi all’articolo 2426 dcl Codice Civile, modificato dal citato Decreto Legislativo n° 127/91, e sono
unifonui per tutte le società incluse nel consolidamento.
La valutazione delle voci è effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività
delle imprese facenti parte del Gruppo, nel rispetto della clausola generale della “rappresentazione veritiera e
corretta” della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico del complesso delle imprese
costituenti il Gruppo che fa capo alla Vostra società.
Inoltre, nella redazione del presente bilancio, si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di
chiusura dell’esercizio, tenendo conto dei proventi e degli oneri di competenza, nonché dei rischi e delle
perdite relativi all’esercizio, anche se eventualmente conosciuti dopo la chiusura di questo.

Immobilizzazioni immateriali
Sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo di eventuali oneri accessori, ed esposte al netto
degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.
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L’ammortamento è calcolato a rate costanti determinate secondo il periodo stimato di utilizzazione futura.
Le aliquote applicate sono le seguenti:

Marchi e brevetti 20%

Concessioni e licenze 20%

Costi ricerca e sviluppo 20%

Costi impianto e ampliamento 20%

Altre 20%

- migliorie beni di terzi Durata residua del contratto

Immobilizzazioni materiali
Sono valutate al costo di acquisto. coniprensivo dei costi accessori, e sono esposte al netto dei fondi dl
ammortamento e svalutazione.
Le immobilizzazioni che risu]Iino durevolmente di valore inferiore al valore contabile netto sono iscritte a
tale minor valore.
I piani di ammortamento tengono conto della residua possibilità di utilizzazione economica dei singoli
cespiti. Il periodo di ammortamento decorre dall’esercizio in cui il bene viene utilizzato.
Le aliquote applicate nel calcolo degli ammortainenti per i singoli cespiti, conformi alle aliquote ordinarie
fiscalmente consentite, sono le seguenti:

Immobili e labbricati 3%

Attrezzature industriali e commerciali 15,5%

Altri beni 20%

mobli e arredi 12%

autovetture 25%

- autocarri 20%

- macchne elettroniche 20%

Crediti
I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito
fondo di svalutazione, al quale vienc accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di
inesigibilità deì crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del
settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.
Gli effetti dell’aitualizzazione dei crediti. introdotti dal D.Lgs. 13912015. sono generalmente irrilevanti se i
crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Trattasi di panecipazioni che non costituiscono investimento durevole, valutati al costo di acquisizione
(prczzo di acquisto o somme versate per la loro sottoscrizione, al netto della cedola in corso di maturazione),
ovvero al valore presumibile di realizzo, se minore.

Disponibilità liquide
Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti
I ratei attivi e passivi sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a ricavi e costi di
competenza dell’esercizto e con manifestazione nutueraria nell’esercizio successivo. I risconti attivi e passivi
sono relativi a costi e ricavi manifestatisi nell’esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

Fondi per rischi ed oneri
Sono costituiti da accantonatnentì destinati a coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa o
probabile, dei quali alla chiusura dell’esercizio sono indeterminati o l’ammontare o la data di sopravvenienza.
Gli stanzianuenti riflettono la stima effettuata sulla base di tutti gli elementi a disposizione.
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Rappresenta la passività prevista dall’articolo 2120 deI Codice Civile, soggetta a rivalutazione a mezzo di
indici, maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alle legislazioni vigenti ed ai contratti
collettivi di lavoro.
L’importo è iscritto al lordo dell’acconto sulle future ritenute d’imposta, versato ai sensi della Legge 662/96
e della relativa rivalutazione, classificato tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti
Sono iscritti al valore nominale e ove, applicabile, al costo ammortizzato.

Componenti positive e negative di reddito
I proventi e gli oneri sono iscritti in conto economico in base al principio della competenza economica, della
prudenza ed al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.
I cornspettivi delle prestazioni di fornitura di lavoro temporaneo vengono imputati a ricavo mensilmente, nel
rispetto del principio di competenza temporale ed in correlazione ai costi per prestazioni di lavoro
temporaneo sostenuti.

Imposte
Le imposte sul reddito sono state determinate sulla base di una previsione dell’onere fiscale dell’esercizio
con riferimento alla normativa in vigore.

Vengono contabilizzate le imposte differite e anticipate relative alle operazioni di consolidamento e a tutte le
differenze temporanee significative tra i valori dell’attivo e del passivo consolidati ed i corrispondenti valori
rilevanti ai fini fiscali risultanti dai bilanci di esercizio delle società consolidate.
In particolare, le imposte differite attive sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro
recupero. Le imposte differite passive, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse possibilità che il
relativo debito insorga.
Le attività e le passività per imposte differite sono compensate se riferite alla stessa impresa. Il saldo della
compensazione è iscritto nella voce Altri crediti dell’attivo circolante, se attivo, nella voce Fondo per
imposte, se passivo.

3.4 Informazioni di dettaglio sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immateriali hanno la seguente composizione

Saldo Incrementi Decrementi Altri Amm.to Saldo
31.12.2021 movimenti 31.12.2022

costi di impianto e ampliamento 408.728 21.808 (I) (192,434) 238.101

costi di sviluppo 1.616.742 1.324.540 (857.956) 2.083.326

concessioni licenze marchi 1.060 13.801 (2.802) 12.059

avviamento 364.760 183304 2 (72.801) 475.265

immobilizzazioni in corso 155.228 (5.228) 150.000

altre 526.071 98.376 (149.529) 474.918

diftèrenza di consolidamento 228.431 867.711 (I) (95.690) 1.000,451

Totale 3.301.020 2.509.540 (5.228) - (1.371.212) 4.434.120

La voce “Costi impianto e ampliamento” è stata incrementata per Euro 21.808, a seguito dell’acquisizione
della società MACS SrI., le altre modifiche di valore sono relative alla quota di anmortamento
dell’esercizio.
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Per la voce “Costi di sviluppo”, l’incremento è pari ad Euro 1.324.540, di cui imputabili alla Capogruppo
Euro 1.095.662 ed Euro 228.878 a seguito dell’acquisizione della società MACS S.r.l., le altre modifiche di
valore sono relative alla quota di ammortamento dell’esercizio.

La voce “Concessioni licenze marchi” l’incremento di Euro 13.801, è addebitabile alla controllante per Euro
11.360 ed Euro 2.441 a seguito dell’acquisizione della società MACS SrI., le altre modifiche di valore sono
relative alla quota di ammortamento dell’esercizio.

Incremento della voce “Avviamenio” è tutto imputabile all’acquisizione della società MACS SrI.

La voce “Immobilizzazioni Immateriali in corso” è imputabile a I.P.T. SrI. ed è stata decrementata per Euro
5.228, per la riclassificazione nella voce “Altre Immobilizzazioni Immateriali”.

La voce “Alire immobilizzazioni immateriali” è costituita da costi aventi utilità pluriennale relativi in
prevalenza a sofiware, spese riorganizzative e migliorie di beni di terzi, di cui Euro 80.267 sono relativi ad
incrementi di llpra S.p.A. Euro 5.400 si riferiscono a Slrema S.r.l., Euro 7.480 sono di competenza di
Veripack Sri. ed i restanti 5.228 Euro si riferiscono alla riclassificazione di I.P.T. Sri.

La voce “Differenza di consolidamento”, si riferisce alle acquisizioni dì Eltec Sri per Euro 69.320
aiumortizzata. nel corso degli esercizi, per Euro 25.417 e di I.P.T. Sri per Euro 236.794. ammortizzata, nel
corso degli esercizi, per Euro 82.878. La voce è stata increinemata dall’acquisto di MACS SrI., per Euro
867.711 ammortizzata pro quota per Euro 65.078.
Tale importo non era allocabile. come previsto dal principio OIC 17 a elementi dell’attivo e del passivo
relativi alle società controllate, ed è stato quindi iscritto in via residuale.

Immobilizzazioni materiali
I movimenti intervenuti nei corso dell’esercizio sono di seguito dettagliati, si rammcnta che il valore dei
cespiti al 3 1/12/2021 è al lordo del fondo ammortamento:

Saldo Incrementi Decrementi Altri Diff. Di Fdo amnito Saldo

31.12.2021 movimenti tradilziolle 31.12.2022

terreni efabbricatì 7218 618 710811 317205 (53.922) (1.684.451) 6.508261

impianti e macchinari 2394 167 5062 (101.0671 - (13.537) (1.978.915) 305710

attrezzature md li e consnselrlall 424605 26264 (41533) - - (190.525) 218811

altri beni 2627051 322.586 tI 13.511) - 125.1 Il) (1.968.368) 842.647

immob.in corso -

Totale 12.664.441 1.064.723 (256.111) 317.205 (92.570) (5.822.259) 7.875.429

La voce “TelTeni e ftihbrtcati” risulta increnientata nel periodo preso in esame dalla presente relazione pcr
Euro 225.599 relativi a lavori di miglioramento di fabbricati di proprietà di llpra S.p.A. e per Euro 485.212
relativo all’acquisto di un fabbricato da parte di llpra UK a Swindon, fabbricato industriale, adibito a
magazzino atttguo ai locali già di proprietà della controllata inglese.
11 fabbricato di llpra UK è stato rivalutato per Euro 317.205 ed il valore è stato posizionato tra gli altri
movimenti.

La voce “Impianti e macchinari” risulta incrementata nel corso del 2022 per Euro 5.062, l’incremento è
imputabile alla controllante Hpra S.p.A. per Euro 1.655 ed a Veripack SrI per Euro 1.707. L’incremento
apportato dall’acquisizione di IvIACS Sri è pari ad Euro 1.700.
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Il decremento di Euro 101.067 risulta così suddiviso, Euro 97.800 lipra Spa, relativo alla dismissione di
macchinari obsoleti, sostituiti con macchinari molto più perfornmnti ed a basso impatto energetico, acquisiti
in leasing; Euro 630 Strema Srl ed Euro 2.637 Veripack Srl.

La voce “Attrezzature mdli e commerciali” risulta incrementata per Euro 26.264, di cui Ilpra Spa per Euro
4.360, Strema SrI per Euro 1.159, I.P.T. Sri per Euro 2.721 e Veripack Srl per Euro 1.340. L’incremento
apportato dall’acquisizione di MACS SrI è pari ad Euro 16.684.
Il decremento di Euro 41.533 è imputabile a Ilpra S.p.A. per Euro 40.223, e I.P.T. Srl per Euro 1.310, per la
cessione di macchinari, rivolto sempre alla sostituzione di macchinari di vecchia generazione con macchinari
più performanti ed con ridotti consumi energetici.

La voce “Altri beni” risulta incremeniata per Euro 322.586, di cui l’apporlo maggiore è imputabile a llpra
S.p.A. per Euro 196.396. L’incremento apportato dall’acquisizione di MACS Srl è pari ad Euro 28.228.
Il decremento per alienazione per Euro 113.511 è relativo principalmente ad automezzi e macchine
elettroniche dismesse per normale usura.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce si è movimentata come segue:

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazio

Partecipazioni in imprese controllate 10.000 10.000 0

Partecipazioni in imprese collegate 462,066 462.066 0

Partecipazioni in altre imprese 9.584 9.584 0

crediti vs altre imprsc 51.611 43.778 7.833

Totale 533.261 525.428 7.833

La voce “Partecipazioni in imprese controllate” si riferisce alla partecipazione della Veripack SrI del
99,446% nella filiale Indiana “Veripack Solutions India Pvt Ltd”.

La voce “Partecipazioni in imprese collegate” si riferisce alla partecipazione del 23,33% detenuta dalla
controllante llpra S.p.A. nella llpra System Espana SI.

La voce “Partecipazioni in altre imprese” risulta così composta:
- Quote azionarie di Banca BCC Carate e Brianza, intrattenute da llpra S.p.A., per Euro 9.000;
- Quote azionarie del Credito Cooperativo di Cadidavtd, intrattenute da Strema Srl per Euro

569;
- Quota Conai per 15 Euro rispettivamente 5 Euro per ogni società di nuova acquisizione;
La voce “crediti vs altre imprese” è afferente al credito di I.P.T. SrI. nei confronti della società assicurativa
Allianz RAS per il versamento di premi corrisposti al fine di assicurare la copertura dell’indetmità di fine
mandato dell’Amministratore unico. Nel corso dell’esercizio in oggetto, tale polizza è stata incrementata di
Euro 7.833.

Il valore delle partecipazioni è stato valutato in bilancio al costo storico di acquisto.

Non sussistono oneri finanziari capitalizzati.
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Attivo Circolante

Rimanenze
saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

niat prime, sussid e consumo 2.366.627 1.039.178 1.327.449

prod in corso di Iav e sernilavoraii 10.318.607 6.141.511 4.177096

prodotti finiti e inciti 7.254.508 5,399,295 1.855 213

Totale 19.939.742 12.579.984 7.359.758

Il valore dello stock dei prodotii finiti si è incrementato per Euro 1.855113, così come le materie prime, per
Euro 1.327.449 e dei prodotti in corso di lavorazione per Euro 4.177.096. Tali incrementi sono dati dalla
politica strategica, che il Gruppo ha attuato durante il 2022 e continua ad attuare nei primi mesi dei 2023, al
fine di approvvigionarsi di materie prime, con lo scopo di calmierare i prezzì e garantire la costante
produzione industriale, per garantire l’evasione degli ordini della clientela in tempi ragionevoli.
La voce prodotti finiti e merci comprende valori importanti sia di Strema Sri per Euro 386.355, Middle East
per Euro 2.244.725 e lipra UK per Euro 1.918.687, di beni già venduti ed in consegna nei primi mesi
dell’anno 2023.
L’acquisizione di MACS SrI ha generato un incremento dei prodotti in corso di lavorazione per Euro
2.177.031.

Immobilizzazioni destinate alla vendita

saldo 31.12.2022 saldo 3i.12.202t variazione

Iinmobilizzazionì inaieriali destinaic alla cndita 0 73.639 -73639

Totale 0 73.639 -73.639

La voce si riferiva ad un teiTeno di mq. 3.449, pertinenza di un fabbricato di llpra S.p.A., ubicato a Mortara
in Via Sanzio 106, censito al Catasto Fabbricati al foglio di mappa n. 37. mappale 411 non utilizzato per la
produzione. ma affittato a terzi. Tale terreno. parte del contratto leasing Unicredit cx Locat n. IF 992023, è
stato riscattato anticipatamente, in data 29 luglio 2021, con atto ditmanzi al notaio in Mortara, Dottor
Pandolfì Giovanni, al costo di Euro 72.537, oltre a spese amministrative e relativa iva, per un esborso
finanziario totale di Euro 90.448.
Tale terreno è stato ceduto in data 20 gennaio 2022 a SardaLeasing per il valore di Euro 187.854, generando
una plusvalenza di Euro 114.215.

Crediti

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Crediti verso clienti 16.225.615 10.688.812 5.536.803

Crediti verso imprese collegate 3.746.930 3.373.002 373.928

Crediti verso altn 3.314.247 1.833.377 1.480.870

Totale . 23.286.792 15.895.191
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La voce “crediti verso clienti”, è rappresentata dai crediti non ancora incassati alla data del 31 dicembre
2022. L’apporto relativo all’acquisizione di MACS Srl è di Euro 1.446.527.
I crediti verso clienti sono espressi al netto del fondo rettificativo pari a Euro 284.630 che rispecchia le
valutazioni effettuate dagli amministratori circa il valore di presumibile realizzo dei crediti commerciali in
essere al 31 dicembre 2022.
L’incremento della voce è legato a forte incremento di fatturato nel corso dell’esercizio preso in esame;
l’apporto relativo all’acquisizione di MACS Srl è di Euro 1.446.527.
La voce “crediti verso società collegate” è rappresentata dal credito vantato da Ilpra S.p.A. verso la collegata
llpra System Espana SI.
Non sussistono crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni
sociali; non esistono crediti e debiti relativi ad operazioni con l’obbligo per l’acquirente di retrocessione a
erm i ne.

Di seguito si riporta la movimentazione del Fondo Svalutazione Crediti:

saldo incrementi utilizzi Diff. Di Riclassitica saldo 31.12.2022
31.12.2021 traduzione

F.do svalutazione Crediti 169.469 187,250 (70.354) (1.735) - 284.630

Totale 169.469 187.250 (70.354) (1.735) - 284.630

La composizione dei crediti verso altri è la seguente:

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Crediti verso erario 1,359,144 749.995 609.149

Crediti per imposte anticipate 473.107 391.300 81.807

Crediti verso dipendenti 17.600 21.010 -3.410

Crediti verso enti previdenziali - 700 -700

Crediti verso fornitori per acconti 1.385.211 605.983 779.228

Crediti per depositi eauzìonali 12.416 11.664 752

Crediti verso altri 66,769 52.725 14.044

Totale 3.314.247 1.833.377 1.480.870

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

;‘ saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Altri titoli 342.058 327.408 14.650

Totale 342.058 327.408 14.650

La voce “Altri titoli”, pari a Euro 342.058 è rappresentata dall’investimento effettuato dalla controllata llpra
System UK Ltd nel Fondo St. Jarnes Piace Investment. Nel corso dell’esercizio preso in esame tale fondo è
stato incrementato per Euro 69.741 ed ha generato una perdita di Euro 55.091, causato dall’instabilità dei
mercati finanziari ed alla variazione del tasso di cambio.
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. saldo saldo variazioii
31.12.2022 31.12.2021

Depositi bancari c postali l7.303.0t2 15.762.355 t.540.657

Denaro e valori in cassa 13,185 14.706 -1,521

Totale >47.316J97 15.777.061 1.539.136

La quota di competenza di Macs sri è pari ad Euro 902.621.

Ratei e risconti

La voce si è movimentata come segue:
saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 “ariazione

Ratei attivi 64.478 54.333 10.145

Riscoiitiattii 723,109 729.151 -6.042

Totale 787.587 783.484 4.103

La quota di ratei attivi attribuibili alla nuova acquisizione MACS Sri è di Euro 119. mentre per quanto i risconti attivi
l’importo è di Euro 73.354.

Patrimonio netto

Il presente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto dei Gruppo nel corso
dell’esercizio:

Capitale Ris. Riserva Riserva Ris. cli Ris. Ris neg. Utili Utili Totale
sociale Sovrappr. legale straordinar tradiizion Consolid.nt Azioni (perdite) (perdite)

Azioni ia e o proprie indivisi esercizio

Bilancio al 2.407.720 4.753.914 336.095 1.256.086 34,077 3,[78,095 -235.896 5.945.267 4.458.834 22 134.102

01.01.22

Dcv. Risultato 145.449 2.488.111 847.455 -3.263.854 217.161

2021

Aumento cap. O

seguito
Quotazione

Ris di aado,one -130,793 -130,793

Litile perdita) O

indivisi

Ris. O

conso lidansento

distrihu7ioìle -1.194 980 -1.194.980

dividendi

Utile (perdita) 5,205,674 5.205,674

esercizio

Riserva neg -294.780 -294.780

azioni proplie

Bilaaeio aI 2.407.720 4,753.914 481.544 3.744.197 -96.7t6 3.178.095 -530.676 6.792.722 5.205.674 25.936.474

31.12.22

Il Patrimonio Netto di Gruppo esistente alla data del 31 dicembre 2022 è pari a Euro 25.936.474 e ha
registrato le movimentazioni esposte nel prospetto sopra riportato (ai sensi dell’an. 2427, punto 4 del Codice
Civile); l’importo si riferisce ititegralmente al Patrimonio Netto di spettanza del Gruppo.
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Il Capitale sociale è composto dan. 12.038.600 azioni prive di valore nominale.

Al 31 dicembre 2022 la Capogruppo detiene 134.400 azioni proprie, pari all’ 1,1164% del capitale sociale,
acquistate al valore di mercato nel corso dell’esercizio. Gli acquisti effettuati hanno incrementato la riserva
negativa azioni proprie, che al 31 dicembre 2022 ammonta a Euro 530.676.

Il valore della riserva di consolidamento al 31 dicembre 2022 si riferisce alla differenza negativa tra il valore
di carico della partecipazione di llpra System UK Ltd, Strema SrI, llpra Middle East Dwc-llc, di llpra Hong
Kong Ltd ed all’acquisizione della partecipazione in Veripack Sri.

Di seguito è riportata la riconciliazione del risultato e del Patrimonio Netto della capogruppo con il risultato
ed il Patrimonio netto del Gruppo al 31 dicembre 2022 in migliaia di Euro.

Patrimonio Netto Risultato di esercizio

Patrimonio netto e risultato di esercizio di lipra Spa 23.702 4.526

Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate

Risultati pro quota società consolidate 5235 1.757

Elisione Riserva di Rivalutazione paneciapzionc (4.903)

Riserva di consolidamento 3-178

Ammortamento differenza di consolidamento (173) (95)

Elitniitaziotte dividcndi infragntppo ti .0tJ6) (1.006)

Ditferettze di traduzione (97)

Eliiiiiìta,ione adegttatnentu lf-gaap anitii Fabbri2ato LK (79) (12)

Elinìiitaziotie adeguatnento IT-gaap anitii :\ppariatiiciitO LAE 17 7

Eliminazione effetti fiscali

Antniortatttettto diff consolidamento al netto effetti fiscali 48 27

Antitiortainento fabbricato LK al netto efThtti fiscali IS

Patrimonio netto e risultato di esercizio del gruppo 25.937 5.206

Fondi rischi e oneri

Saldo diff di Acc.tc’ 2022 Utilizzi Saldo
. 31.12.2021 traduzione .._ltfl.2022

Trattamento qttiescienza 142.337 92.215 234.552

Fondo imposte 22.172 (1.138) (741) 20.293

Altt fondi 30.000 40.000 (30.000) 40.000

Totale 194.509 (1.138) 132.215 (30.741) 294.845

Il Fondo per il Trattamento di quiescenza si è incrementato di Euro 92.215, di cui Euro 56.482 di
competenza di llpra S.p.A., Euro 7.833 di I.P.T. Srl. ed Euro 7.900 di Veripack Sri. La quota imputabile alla
nuova acquisizione è di Euro 20.000.
Il fondo imposte di Euro 20.293, è stato utilizzato per Euro 741 da llpra System UK Ltd.
L’importo degli Altri fondi è tutto riferito a llpra S.p.A., ed è cosi composto: Euro 30.000 relativo al Fondo
Garanzie di Ilpra S.p.A., che nel corso del periodo è stato utilizzato per Euro 30.000 ed incrementato per
Euro 40.000.
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Saldo diff di Acc.to 2022 Utilizzi Altri movimeilti Saldo

31.12.2021 traduzione 31.12.2022

Tfr 2.865.837 636 620.659 (280.255) - 3.206.877

Totale 2.865.837 636 620.659 (280.255) 3.206.877

Il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta l’effettivo debito dei Gruppo aI 31 dicembre 2022 verso i
dipendenti in forza a tale data, ai netto degli anticipi corrisposti.
L’incremento apportato della nuova acquisizione MACS Sri è di Euro 23.185.

Debiti

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Debiti verso soci tel2I per lìnanz,amcnti 464.377 0 464.377

Debiti verso banche 13.487.655 12.130.775 1.356.880

Acconti 7.651.555 3.459.925 4.191.630

Debiti verso thnrtori 8.751.392 5.707.908 3.043.484

Debiti rappi-. da titoli di credito 0 40.263 -40.263

Debiti vs società collegate 39.985 0 39.988

Debiti tributan 1.916.952 2.168.005 -221.053

Debiti verso ìst.prev. esic. socialc 461.591 426.651 34.940

Debiti verso altri 2.563.664 2.595.613 -31.940

Totale 35.367.174 26.529.140 8.838.034

Debiti verso soci terzi per finanziamenti
Il saldo del debito della presente voce è di Euro 464.377 e si riferisce ai finanziamento ricevuto da MACS
Sri. dall’altro socio. Tale finanziamento ei-a già presente prima dell’operazione di M&A effettuata da llpra
S.p.A.

Debiti verso banche
Il saldo del debito verso banche aI 31 dicembre 2022 esprime l’effettivo debito per capitale. interessi ed oneri
accessori maturati ed esigibili: quelli scadenti oltre i 12 mesi sono rappreseniali da finanziamcnti a medio
tem1ine.
I debiti imputahilt a NIACS Sul sono pari ad Euro 457.800.

Debiti rappresentati da titoli di credito
I debiti erano relativi a cambiali emesse per acquisto macchinari con Legge Sabatini e si sono esauriti nel
corso del 2022.

Debiti tributari
La voce “Debiti tributari” accoglie solo le passività per imposte certe e detemiinate, essendo le passività per
imposte probabili o incerte nell’ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite.
iscritte nella voce B del passivo (Fondo Rischi ed Oneri). I debiti relativi alle rateizzazioni approvate
dall’Agenzia delle Entrate o da Equitalia, per le quali si conferma la regolarità nei pagamenti, ammontano ad
Euro 226.602, di cui Euro 26.617 oltre i 12 mesi.
La quota a carico di MACS è di Euro 55.002
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Debiti ørevidenziali
I debiti verso istituti previdenziali sono tutti entro l’esercizio e non vi sono debiti relativi ad esercizi
precedenti. La quota imputabile a MACS Sri è pari ad Euro 27.206.

Debiti verso altri
La voce “Debiti tributari’ accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per
imposte probabili o incerte nell’ammontare o nella data di sopravvenienza. ovvero per imposte differite.
L’importo a carico di MACS Sri è di Euro 118.779

La composizione della voce “Debiti verso altri” è la seguente:

saldo 31.12,2022 saldo 31.12.2021 variazione

Depositi cauzionali 78.613 68.0(3 10.6(10

Debiti va soci divideadi non distribuiti 381.466 718.766 -337.300

Debiti verso personale 1.837.449 1.678.312 159.107

Debiti verso Fondi pensione . 56.115 38.77] 17.344

Debiti verso carte di credito 75.196 62.382 12.814

Ritenute sindacali 402 350 52

Altri debiti 134.422 28.989 105.433

Totale 2.563.663 2.595.613 -31.950

La quota di debiti verso altri, imputabile a MACS Sri. al 31 dicembre 2022 è di Euro 188.779.

La voce debiti verso personale, per l’esercizio 2022 contempla anche il premio per il personale raggiunto nel
corso dell’esercizio, così come da comunicato stampa del 22 dicembre 2020 e degli amministratori come da
delibera assembleare del 30 aprile 2021.
L’ammontare totale del premio maturato è di Euro 493.928.

I debiti tributari al 31 dicembre 2022 si compongono come segue:

saldo 3I,l2.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Debiti verso Erario per nte,,ttte 416.388 386.077 30.311

Debiti verso Erario per IVA 677.244 459.396 21 7.848

Debiti verso Erano per altre imposte 55.867 25.230 30.637

Debiti verso Erano per imposte 797.453 1.289.133 -491.680

Debiti verso enti locali per ituposle - 8.169 -8.169

Totale 1.946.952 2.168.005 -221.053

La quota dì competenza di MACS è di Euro 55.002.

Ratei e risconti passivi

Le variazioni intervenute nella voce sono così composte:

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Ratei passivi 31 1.292 21.425 289.867

Risconti passivi 5.505.143 2.171,572 3.333.57l

Totale .a5:k.:
. .

. 5.816.435 2.192.997 3.623.438
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I ratei passivi sono prevalentemente relativi ad interessi bancari.
La quota di competenza di MACS Srl è pari ad Euro 7.019.
I risconti passivi sono relativi principalmente a storno di canoni di locazione attivi non di competenza del
periodo (Euro 129.782 relativi al Credito d’imposta IPO della controllante ed Euro 4.549.767 relativi a ricavi
non di competenza dell’esercizio preso in esame).
La quota di competenza di MACS Sr è pari ad Euro 22.998,

3.5 Informazioni di dettaglio sul Conto Economico

Si rammenta che il conto economico tiene conto solo dei costi e dci ricavi, delle nuove acquisizioni, pro
quota dalla data di acquisto delle partecipazioni stesse.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite e prestazioni sono così composti:

saldo 31.12.2022 salda 31.12.2021 variazione

Ricavi vendita macchine 35.014.143 302’)82l6 4.2li927

Ricavi vendita ricambi 5.838.896 5.464.975 373.918

Ricavi senice .567.893 1.1 47.846 420.047

Ricavi software 4.860 406 4.454

Ricavi noeggi nacclunan 361796 351003 7.793

Ricavi matemiali di consumo 4822.47 3.732577 .090.370

Ricavi senizi accesson 847.029 550.038 296991

Altri Ricavi 246.074 198592 47482

Totale 48.703.638 42.246.656 6.456.982

Il valore dei ricavì ha subito un incremento a seguito dell’acquisizione di MACS SrI per Euro 1.904.214, di
cui Euro 1.658.496 vendiia macchine. Euro 242.545 service ed Euro 3.173 per recupero spese.

Suddivisione geografica dei ricavi delle vendite e delle prestazioni:

saldo 31.12.2022 saldo 31.12,2021 variazione

Rcai delie vendite ITALIA 18.564.630 17.578.529 986.101

Ricavi delle vendite ESTERO 30. 139.008 24.668. [27 5.470.881

Totale 48.703.638 42.246.656 6.456.982

Nel prospetto in esame si evince uti’importante crescita del fatturato estero, a cui MACS SrI ha contrtbuito
per Euro 1.187.982, dovuto prevalentemente alla ripresa delle fiere internazionali ed a una normalizzazione
dei contatti con t clienti stranieri dopo le restrizioni imposte dal COVTD-19.
Il mercato domestico ha tenuto molto bene, nonostante la forte crescita del precedente esercizio.
Sicuramente la rtduzione delle agevolazioni fiscali relative alla Industry 4.0, credito d’imposta del 40%, che
passerà al 20% per il trierntio 2023-2025, hanno spinto le aziende italiane ad investire in modo consistente.
Tutte le macchine del Gruppo garantiscono la possibilità di interconnessione e rispettano i canoni richiestt
dalla Industry 4.0
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Gli altri ricavi, che ammontano a Euro 1.431.944, sono così composti:

saldo saldo variazione
31.12.2022 31.12.2021

Credilo dimposto 631.516 336.703 294813

Affitti attivi 283.409 219.092 64317

Risarcimenti assicurativi 48579 4489 44090

Sopravvenienze attive 56.181 327.235 -271.054

Plusvalenza 242.276 658.433 -416.157

Riaddcbito spte 61.261 44.403 16.858

Contributi 92.786 172.705 -79.919

Abbuoni attivi 1.766 2.033 -267

Miri ricavi 14.170 23.404 -9.234

Totale 1.431.944 1.788.497 —356.553

Il credito d’imposta è relativo alla Ricerca e Sviluppo per Euro 333.541, di cui Euro 153.880 di competenza
di Ilpra S.pA., Euro 140.820 di competenza di MACS Sri ed Euro 38.841 di competenza dì Veripack Sri.
Euro 111.242 di IPO imputabili alla sola controllante Ilpra S.p.A.
Euro 84.344 per risparmio energetico sono relativi a Ilpra S.p.A.
Euro 600 relativi a contributi a Istituti tecnici, da parte della controllante.
Euro 100.766 per beni strumentali, di cui Euro 100.531 di competenza di Ilpra S.p.A., Euro 235 relativi a
Veripack SrI.
Euro 1.022 per pubblicità, relativo alla sola Verpack SrI.

Costi per materie prime

Nel corso dell’esercizio preso in esame, i costi per materie prime impiegate nella produzione sono aumentati
sensibilmente rispetto al precedente esercizio.
L’incremento del valore dei materie prime è imputabile prevalentemente all’aumento della produzione, che
ha generato l’importante crescita di fatturato, rispetto al precedente esercizio: abbinata ad una politica di
approvvigionamento, soprattutto di materia prima, tesa a cercare di calmierare il costante aumento dei prezzi
sia a garantire la produzione per le commesse a budget.
L’impatto di MACS SrI è pari ad Euro 1.910.131.

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

merci cacquisti 22.235.987 14.878.491 7.357.496

imballi 168.371 134.856 33.515

materiali di consumo 592.572 436.836 155.736

piccola attrezzittun, 140.530 84.887 55.643

Totale r.
.

. 23.137.460 15.535.070 7.602390
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Costi per servizi:

saldo 31.12.2022 saffl3M’T2fl Variaiione

Compensi amministratori e sindaci 2.203.800 1.780.720 423.080

Lavorazioni esterne 312.382 123.427 188,955

Costi di consulenzc legali e noia,ili 57.850 62.028 -4.178

Costi di consulenze amm.ve e fiscali e del lavoro 404.997 3t9.375 85.622

Consulenze Borsa t68.850 139.883 28.967

Altre consulenze 433.175 504.540 -71365

Utenze 564.396 350.115 214.281

Pubblicità fiere e nostre 1.048.067 332.634 715.433

Viaggi e trasfcne 680.304 387.924 292.380

Pulizie e manutenzioni 685.863 602.373 83.490

Postali e traspoili 674.466 619.253 55.213

Provvigioni passive 763.332 423 681 339.651

Aliti costi per servizi 18.134 11.690 6.444

Spese bancarie 140.260 27.230 13.030

Centificazione Bilancio 24.319 25.305 -486

Cancelleria 46,387 40.788 5.599

Costi selezione del personale 46.365 24.342 22.023

Vitto alloggiocarburante pedaggi 405.768 281.384 24.384

Assicurazioni 191.209 163.953 27 256

Spese pievcrnzionee sicurezza 26.260 2.896 13,364

Fee somministrazione 5.551 3,678 1.873

Altri costi 11.759 10.290 I .46’J

Totale 8.913.994 6.347.509 2.566.485

I costi per scrvizt di competcnza di MACS Sri sono pari ad Euro 705.819.
La voce Consuienze Borsa, sono atTerenti alla Capogruppo e si riferiscono a consulenze legate streitaniente
agli obblighi imposti da Borsa Italiana.
La voce Altre consulenze si riferiscono a consuienze legali, tecniche, produttive e di altro genere.
La voce Pubblicità fiere e mostre si è incrementata notevolmente rispetto il precedente esercizio, in quanto
oltre alle fiere programmate per il 2022. nel corso dello stesso aruto si sono recuperate le fiere sospese negli
anni 2020 e 2021 causa Covid-19.
Anche tutte le voci relative a vitto, alloggio. Irasferte sono aumentate a seguito dei maggiori spostamenti,
limitati negli esercizi 2020 e 2021 causa Covid-19.
La voce provvigioni passive ha subito un incremento a seguito del1importante aumento del fatturato

Costi per godimento beni di terzi:

Saldo 31.12.2022 Saldo 31.12.2021 variazione

Lcasing Iisinssohih 360.689 289.835 70.854

Leiisnng automezzi 82.640 122,206 -39.566

Leasing beni strumentali 549.515 370.322 179.t93

Noleggi antonsezzi 159.293 142.518 16.775

Neleggio beni strumentali 141.588 132.890 8.698

Affitto immobili 504.614 454.801 49.813

Affitto macclsinari 31,202 26.126 5.076

tale 1.829.541 1.538.698 290.843
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L’incremento dei costi per godimento beni di terzi è imputabile principalmente alle quote dei canoni leasing,
beni strumentali che sono andati a sostituire macchinari di proprietà.
L’incidenza dei costi di MACS Srl è pari ad Euro 31.422.

Spese personale dipendente:
,4

-. Saldo Saldo variazione
. 31.12.2022 31.12.2021

salan e stipendi 9358.388 8.058.743 .299.645

oneri sociali 2.409.691 2059002 350.689

tfr 786.864 567.141 2[9.723

altri COStI 111915 12 [.422 -9507

Totale 12.666.858 10.806.308 1.860.550

Il costo dei salari e stipendi tiene conto del naturale incremenio del personale impiegato ed anche dei premi
per il raggiungimento dell’obiettivo 2022. quest’ultimo pari ad Euro 206.399, relativi ai dipendenti llpra
S.p.A.. così come illustrato nel comunicato stampa del 22 dicembre 2020.
I costi di competenza di MACS Srl ammontano ad Euro 387.673.

Gli oneri diversi dt gestione si compongono dei seguenti costi:
Saldo 31.12.2022 Saldo variazione

31.12.2021

Imposte e tasse 147 064 1 12598 34.466

Oinaggi e liberalità 7.441 4080 3.361

Oinaggi a clienti 40482 28094 12.388

Contributi associativi 32.129 25482 6.647

Peidite sii crediti 32.569 70020 -37.451

Altri costi 29.695 4939 24.756

sopiavvenicnzepassive 58.482 357095 -298.6t3

Aniitoitdainenti 1.805 1335 470

Minusvalenzesu cespiti inatenali 4.456 I 1.978 -7.522

Totale 354.123 615.621 -261.498

La quota di competenza di MACS Sri è paria ad Euro 4.218.

interessi ed oneri finanziari

La composizione delle voci interessi ed oneri finanziari è di seguito riportata:

saldo 31.12.2022 saldo variazione
31.12.2021

altri proventi da partecipazioni 270 0 270

interessi attivi banca 11.320 795 10.525

interessi attivi da clienti 3.758 0 3,758

inieressi attivi diversi 34 35 —1

Differenza cambi O

Totale 15 382 830 14 552

La quota di interessi attivi imputabile a MACS Sri è di Euro 119.
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saldo 31.12.2022 saldo variazione
31.12.2021

interessi passivi banca 226770 202.928 23.842

differenza cambi 233.181 47.877 185.304

Totale 459.951 250.805 209.146

L’importo relativo a gli Oneri Finanziari imputabile a MACS SrI è di Euro 4.797 e una differenza cambi positiva per
Euro 855.

La voce “Svalutazioni di immobilizzazione finanziarie che non costituiscono partecipazioni di titoli iscritti
nell’attivo circolante”, pari ad Euro 39.532, sono afferenti al fair value dell’investimento effettuato da lipra
System UK Ltd nel Fondo St. James Piace Investment.

saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Rivalulazioni (3 35.364 -35 364

SaIutaziani 39 532 (3 39532

Totale 39.532 35.364 4.168

Non esistono strumenti finanziari derivati.

Imposte

Le imposte differite sono pari a quelle delle singole società aderenti ai consolidato ove da queste
contabilizzate.

. saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

Impusteconenti 1.910.378 1.618.716 291662

Imposte differite -711 -9.412 8.67 I

Imposte anticipate -82.400 -90.190 7.790

Totale 1.827.237 1.519.114 308.123

3.6 Altre informazioni e dettagli

Numero medio (lei dipendenti

Di seguito si riporta il numero medio dei dipendenti dell’esercizio 2021 distinto tra impiegati e operai:
saldo 31.12.2022 saldo 31.12.2021 variazione

impiegati 25 112 13

operai 142 130 2

Totale 267 242 25

L.’incremento del numero dei dipendenti apportato da MACS SrI è di 7 unità, di cui 4 impiegati e 3 operai.
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Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale sono relativi alle residue rate leasing dei fabbricati
industriali, macchinari e vetture condotti in locazione finanziaria oltre ad una garanzia per subentro su
contratto di leasing inmiobiliare, stipulato dalla ex controllata Tecnofoodpack S.p.A.
Gli impegni imputali alla nuova acquisizione sono pari ad Euro 36.780 e sono afferenti ad un leasing.

saldo saldo variazione
31.12.2022 31.12.202!

Impegni 3.032.278 3.796.034 -763.756

Garanzia perconto Tecnofoodpack S,p.a. 992.669 1.108.584 -115.915

Totale 4.024.947 4.904.618 -879.67!

Il presente bilancio consolidato di esercizio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota
integrativa, Rendiconto Finanziario rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria nonché il risultato economico del periodo del Gruppo.

Mortara, 29 marzo 2023

Per il Consigi di Ai niinistìvzione
Il Presidente -

Maurizio Bertoc o
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